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HOŢI DIN TREI 

SATE AU JEFUIT 

COMBINATUL
FLAGRANT. Patru bărbaţi 

şi o femeie şi-au unit forţele şi au 

reuşit ca în câteva luni să scoată de pe 

platforma siderurgică o tonă şi jumătate 

de materiale neferoase. Atacurile au fost 

date sistematic într-un tunel al unei secţii 

a Combinatului afl ate în conservare. 
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Disponibilizare cu iz
de scandal la Transurb

valuta BNR

€4,87 
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.10.2022

DEŞI ESTE ÎN CLASA A VIII-A ŞI SE PREGĂTEŞTE DE ADMITERE  > PERFORMANŢĂ /07

rina Stase,
ru a doua
ampioană
ă la karate

Deşi este în clasa a VIII-a şi, 

în curând, va trece prin cel 

mai important examen al ei, 

Crina Stase, elevă a Şcolii 

Nr. 29, a devenit pentru a 

doua oară campioană euro-

peană la karate Kyokushin 

la kata, cadeţi 14-15 ani (-50 

kg) şi locul al 4-lea la kumite, 

la Campionatul Euro pean 

de Karate care a avut loc în 

Barcelona (Spania) la mijlocul 

lunii octombrie. În 2019, 

când avea doar 11 ani a 

câştigat primul titlu de 

campioană europeană 

în Ungaria.  . Roxana 

Artene Penciu 

NR

Barcelona (Spania) la mijlocul

lunii octombrie. În 2019, 

când avea doar 11 ani a 

câştigat primul titlu de

campioană europeană 

în Ungaria. . Roxana 

Artene Penciu 

Pusă pe lista disponibilizări-
lor, o angajată a societăţii Tran-
surb îl acuză pe liderul de sin-
dicat de abuz. Mai mult, aceasta 
susţine că problemele ei au înce-
put în ianuarie, în momentul în 
care şi-a exprimat dorinţa de a se 
retrage din sindicat. În replică, 
preşedintele Sindicatului Liber 
al Şoferilor afi rmă că decizia an-

gajatei de a renunţa la calitatea 
de membru de sindicat nu are 
nicio legătură cu decizia de în-
cetare a activităţii de casieră la 
una dintre cabinele aparţinând 
societăţii. Şi că există numeroase 
sesizări depuse de gălăţeni, refe-
ritoare la comportamentul nea-
decvat al angajatei. . Raluca 

Ichim > pag. 05

04eveniment
Plaja „Dunărea” a 
diminuat veniturile la care 
visa Gospodărire Urbană

05eveniment
Şcoala Nr. 29 din Galaţi, 
campioana colectării 
bateriilor uzate

09economie
La Galaţi, apetit 
tot mai scăzut 
pentru afaceri 
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editorial
viaţa liberă
Apărarea, la mezat în vremuri de război

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

”Nepotrivirea de caracter” 
între ex-ministrul Apărării, 
Vasile Dîncu, și președintele 
Klaus Iohannis a lăsat armata 
fără conducere cu doar o zi 
înainte de a fi  sărbătorită. Că 
așa-i în ”războiul” politic... Iar 
”luptele” continuă și în aceste 
zile, pe un ton tot mai acid 
între principalii parteneri ai 
coaliției de guvernare.

Dincolo de pasele fi lozofi ce 
prin care Vasile Dîncu, care 
își contempla prin anticariate 
existența ministerială, departe 
de ”răcnetele proștilor” 
și ”șoaptele mieroase ale 
ticăloșilor”, constatăm că, de 
fapt, Ministerul Apărării a 

(re)devenit obiect de troc politic 
între partidele politice.

Mai nou, a apărut scenariul 
potrivit căruia PSD ar fi  fost 
dispus să renunțe la portofoliul 
de la Apărare în schimbul 
altui minister, respectiv, cel 
al Energiei. Și nu pare deloc 
întâmplător că, la scurt timp 
după ce Vasile Dîncu și-a 
anunțat demisia, președintele 
PSD, Marcel Ciolacu, declara 
că formațiunea pe care o 
reprezintă e departe de a 
fi  mulțumită de activitatea 
ministrului Energiei, Virgil 
Popescu.

Altfel spus, în cercurile 
coaliției, demisia lui Dîncu 
nu a fost tocmai o surpriză. 
Iar gafele din unele dintre 
declarațiile sale au servit mai 

degrabă drept pretext pentru 
negocierea unor modifi cări ale 
structurii ministeriale.

Se pare, totuși, că PNL 
nu s-a arătat dispus să dea 
”vrabia” Energiei din mână 
pentru Apărarea ”de pe gard”, 
în condițiile în care, oricum, 
prin președintele Iohannis și 
premierul Ciucă, are deja destule 
pârghii și în această direcție. În 
același timp, portofoliul Energiei 
este o miză mult mai mare atât 
la nivelul mediului de afaceri, 
cât și al simplului electorat, 
într-o perioadă în care, mai mult 
ca niciodată, modul în care se 
calculează facturile poate duce 
la câștigarea sau pierderea de 
voturi...

Fie însă și nefi nalizată 
această rocadă ministerială, 

toată această situație pune, de 
fapt, în evidență că portofoliul 
de la Ministerul Apărării este 
tratat, mai degrabă, drept unul 
secundar. Chiar și în vremuri 
de război, Apărarea e bună de 
scos la mezat.

De pe malurile Dâmboviței, 
războiul din Ucraina pare 
o problemă ”externă”, de 
lăsat mai degrabă în grija 
NATO, SUA, UE, ONU etc. 
Accesul la resursele bugetare, 
în schimb, la fi xarea unor 
scheme de ajutor sau tot felul 
de vouchere, la proiecte de 
investiții ce pot fi  folosite 
inclusiv în scopuri electorale, 
asta-i altă socoteală! Grijulii 
cum îi știm, politicienii au 
început deja să se gândească la 
mandatele din 2024.   .
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“
Fiecărui om                

îi sunt hărăzite                 

o barză şi o stea

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
27.10.2022

†) Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou, u

Ocrotitorul Bucureștilor, 

ale cărui moaște se afl ă 

în Catedrala Patriarhală; 

Sf. Mc. Nestor

înapoi
Tinichigiul eșuat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sunt mai greuț de cap, însă u

n-am înțeles încă de ce a plecat 
Dîncu de la Apărare. Nici n-am 
avut vreodată pretenția că 
mustața lui Vasile e din peisaj. 
Însă nu poți doar să ieși pe ușă, 
scuzându-te că nu poți lucra cu 
președintele Iohannis. Cine a 
putut vreodată?

Pentru că atât președintele u

statului, cât și un ministru, 
oricare ar fi  CV-ul acestuia, sunt 
plătiți din banii contribuabililor 
(li se mai zice și fraieri), ținea de 
fi rescul lucrurilor să ni se ofere 
explicații. Iertare, încă o dată, eu 
trăiesc în romane de fi cțiune!

Specialiștii pun o nouă u

ștampilă pe România care își 
dorește să fi e Educată. Tinerii 
au șanse slabe de angajare după 

terminarea unei facultăți, susțin 
aceștia: „Formăm profesioniști 
pe ocupații care nu se mai cer.“ 
Aoleu, doamnă Cati Andronescu, 
iarăși îmi aduc aminte de 
boacănele dumneavoastră! Ați 
făcut ce ați făcut și ați obligat 
viitorul tinichigiu auto să devină 
doctorand, cu toate că nu știe să 
întreprindă nimic. 

Cui îi pasă de ce Mihai  u

Bendeac a plecat de la Antena 1 
sau de ce Andreea Marin 
nu-și lasă odrasla să joace în 
noul fi lm ”Liceenii”? Nene, am 
dat un leu și ceva pe un ou de 
găină, căci niciodată nu mi-am 
pus problema ce gust ar avea 
cele de struț. Ca să nu mai zic că 
faptul divers a ajuns cantitate 
neglijabilă. De ce m-aș lăsa 
antrenat de curiozitate că doi inși 
au furat un tractor și apoi s-au 
luat la bătaie? E vorba de știrile 

din fl uxul zilnic, mă lasă rece. Ca 
prognozele din toate domeniile.

Cumva în această zonă u

alunecă și situația Simonei Halep. 
Dacă e să fi  fost vreo greșeală, nu 
cred că se va opune careva, vom 
afl a în timp util că a încurcat 
cineva pilulele sau eprubetele. 
Altfel, nu-l văd prea dispus pe 
nea Stere de la Constanța să ne 
achite facturile. Nici n-ar avea 
bietul om de ce. 

Generația de Aur (e vorba de u

acele echipe în care Gheorghe 
Hagi purta numărul 10) a 
inaugurat Muzeul Fotbalului. 
E umor involuntar, parcă prea 
mult, mai ales că n-a trecut mult 
timp de când FCSB-ul lui Becali a 
luat zece de la niște anonimi din 
Danemarca.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Mă uit (şi) la 
mort cum stă lămurit 
şi defi nitiv în copârşeul 

scump, pe măsura valorii 
comandantului meu din Armata 
Română! Neamurile sale, mai 
mult ori mai puţin proaste, 
nu agreează prezenţa mea la 
această ceremonie! Cică ştiu 
ele că am făcut „mişto” de 
ţeapănul lor fără sufl are, când 
eram la Giurgiu şi mă ruga să-i 
„compun” poezii pentru gagică-
sa, şi că din cauza scrierilor 
mele l-ar fi  părăsit bogheta 
dumnealui!...Nu ţin samă de 
uităturile lor caustice şi nici de 
pofta lor salivatoare de a mă 

vedea părăsind evenimentul! 
Mă apropii să pun un ban pe 
icoana de pe pieptul viteazului 
mort! Mi se ridică inima 
tocmai în gâtlej! Lângă icoană 
văd două texte pe care mi le-a 
comandat comandantul, atunci, 
în toamna anului 1972! Un text 
pentru viaţa prezumtivei sale 
mirese şi unul pentru moartea 
prezumtivului său socru! Iată-le!
    Stai mai încet şi dă-te mai 
încolo! vreau să te văd cum te-
am visat!/ să nu mi se pară că te 
grăbeşti şi că am ajuns la pomul 
lăudat!// Desigur, nu cred că 
te duce gândul până la limita 
visului meu,/ să afl i cum eşti şi 
ce fel mă doare depărtarea ta de 
Dumnezeu!// Şi nu cred că vei 
şti, vreodată, câtă răbdare a fost 

până la vis/ şi câtă renunţare 
era să fi e de la scris la citit şi 
de la citit la scris!// Chiar am 
citit undeva că eşti poamă rară, 
adică nu pe măsura visului 
meu!/...Stai mai încet şi dă-te 
mai încolo, cât mai aproape de 
Dumnezeu!//
    Să nu i se pară că lor nu le 
pasă/ şi toate cuvintele sale 
că pier,/ mortul se ţine trei 
zile în casă, apoi se îngroapă 
cu faţa la cer!...// Un viu în 
ogradă ciopleşte o cruce,/ – o 
cruce uşoară, cu braţe subţiri 
– / ciopleşte atent şi aminte-
şi aduce/ de mortul prezent, 
încuiat în priviri!// Copiii se 
joacă, privesc înainte,/ prohodul 
se nalţă din ţărnă, prin foi!.../ 
un om se înclină, se roagă 

fi erbinte/ la cel mai de sus şi 
mai bun pentru noi!// Şi dacă 
se mişcă un ban pe icoană,/ 
şi dacă-i lunecă mortului 
mâna-n sicriu,/ este vreme 
de dus şi timp de pomană,/ 
şi întotdeauna-i devreme, 
niciodată târziu!// Căruţa se 
duce...căruţa se-ntoarce.../ 
(cineva toarnă lacrimi şi iarbă la 
boi!)/...Fie-i lumină, hodinească-
se în pace!.../ (cineva se tot uită 
pe drum, înapoi!)...// Să nu i se 
pară că lor nu le pasă/ şi toate 
cuvintele sale că pier,/ mortul 
se ţine trei zile în casă,/ apoi 
se îngroapă cu faţa la cer!//...
[Publicitate: „Despre morţi, 
numai de bine, chiar dacă 
au făcut rău!” – (proverb 
universal)]  .

tragedia
Stai mai încet şi dă-te mai încolo! (II)

divina

nec plus ultra
Natură Moartă 

cu Vierme de Mătase

ION ZIMBRU                                     (DOSARELE XYZ) 

    Nu mă ronţăie viermele invidiei

    cum din mere sau din vişine

    sau din grinzile aşezate să dureze şi să sprijine

    o casă, un pod ori o galaxie!

     

    Nu mă otrăveşte nici un venin

    fi indcă nimic din tot ce-i omeneşte nu mi-i străin!

     

    Nu ştiu ce-o fi  gaura de vierme,

    dar am auzit că poate fi  salvare

    pentru cel care ucide zâmbind, şi se teme că moare,

    şi vrea să fugă în alt univers,

    cu toate mofturile lui viermănoase!

     

    Nu mă tem, deoarece poetul este vierme de mătase!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Vaccinare 
antigripală 
gratuită 
la medicii 
de  familie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După doi ani în care măsurile 

anti-COVID au dus și la o 

scădere a numărului de cazuri 

de gripă, în acest sezon rece 

s-ar putea înregistra din nou 

mai multe îmbolnăviri. Este 

important de știut că gripa nu 

este o simplă răceală, în ciuda 

faptului că simptomele pot fi  

uneori ușor confundate. În cazul 

copiilor, al vârstnicilor, dar și al 

persoanelor care suferă de boli 

cronice, virusurile gripale pot 

duce la forme grave de boală. 

Vaccinarea antigripală este 

singura metodă efi cientă și 

sigură de prevenire a gripei. 

În România, legea prevede că 
persoanele din grupele de risc be-
nefi ciază de vaccinare antigripală 
gratuită în cabinetele medicilor 
de familie. Din cele 1,5 milioane 
de doze de vaccin antigripal cum-

părate de Ministerul Sănătăţii, ju-
deţul Galaţi a primit, până acum, 
aproape 50.000 de doze.

 ”Până în prezent, am primit, 
în două tranșe, 48.938 de doze de 
vaccin antigripal, dintre care au 
fost administrate 24.232 de doze. 
Restul dozelor se afl ă în stocurile 
cabinetelor medicilor de familie 
sau în stocul DSP Galaţi (6.680 de 
doze – n.r.). Din cantitatea primi-
tă, vaccinul a fost distribuit și 
către reţelele medicale ale MAI, 
MApN și SRI”, spune Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi.

 De ce este importantă 
vaccinarea antigripală 

Fiecare persoană reacţionează 
diferit atunci când contractează 
un virus gripal. Pentru unii paci-
enţi, mai ales pentru tineri și pen-
tru persoanele fără alte boli, gri-
pa poate lua doar o formă ușoară. 
Pe de altă parte, pentru bolnavii 

cronici, pentru copii, bătrâni sau 
pentru gravide, boala poate avea 
manifestări grave, care pot duce 
la complicaţii pe termen lung sau 
chiar la deces. Vaccinarea este 
considerată singura metodă efi -
cientă de prevenire a gripei.

 ”Vaccinul antigripal este be-
nefi c, mai ales la persoanele cu 
boli cronice sau la copii. Acest 
vaccin este destinat însă tuturor. 
Pentru persoanele care fac gripă 
și care au comorbidităţi, riscul de 
spitalizare este foarte mare. Tre-
buie știut că gripa este diferită de 
o simplă răceală. Chiar dacă este 
supărătoare, o răceală nu provoa-
că forme de boală grave. Gripa, 
însă, poate provoca forme severe. 

Vaccinul antigripal te protejează 
doar împotriva gripei. De ace-
ea, chiar dacă ești vaccinat, poţi 
totuși să faci o formă obișnuită 
de răceală. Pentru persoanele 
care nu fac parte din grupele de 
risc, vaccinul antigripal poate fi  
cumpărat din farmacii și admi-
nistrat la medicul de familie”, ex-
plică medicul de familie Dumitru 
Mărășescu.

 Potrivit legii, copiii, persoa-
nele cu vârsta peste 65 de ani, fe-
meile gravide, bolnavii ce suferă 
de afecţiuni cronice, personalul 
sanitar şi persoanele instituţio-
nalizate pot benefi cia de vacci-
nare gratuită împotriva gripei, 
în fi ecare sezon rece. .

PENTRU GĂLĂŢENII DIN GRUPELE DE RISC  .  CAMPANIE

 PESTE                        

100 DE GĂLĂŢENI, 

INTERNAŢI 

CU VIROZE 

ŞI PNEUMONII
RĂCELI. Peste 2.500 de 

cazuri de viroze respiratorii au fost 

diagnosticate în judeţul Galaţi, 

în săptămâna 17-23 octombrie, 

potrivit datelor centralizate de 

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi. 

56 de persoane au avut nevoie de 

internare, din cauza complicaţiilor 

cauzate de boală. Grupa de vârstă 

cea mai afectată de răceli a fost 

cea a copiilor cu vârste între cinci 

și 14 ani. În aceeași săptămână, 

au fost înregistrate 124 de cazuri 

de pneumonii, dintre care 52 au 

necesitat internare în spital. Copiii 

mici, cu vârste între doi și patru ani, 

au reprezentat grupa de vârstă cea 

mai afectată. Până în prezent, în 

actualul sezon rece, în judeţul Galaţi 

nu au fost confi rmate cazuri de 

gripă.  . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După o lungă perioadă în care 
în Galaţi nu au fost înregistrate 
cazuri grave de infectare cu Co-
vid-19 și chiar o scădere semni-
fi cativă a bolnavilor care au avut 
nevoie de internare, miercuri, 26 
octombrie, autorităţile sanitare 
au raportat trei pacienţi care au 
nevoie de asistenţă specială în 
secţia de Terapie Intensivă. Cea 
mai recentă raportare întocmită 
pe un interval de 24 de ore a auto-
rităţilor sanitare din Galaţi refe-
ritoare la incidenţa cazurilor de 
infectare cu SARS-CoV-2 (COVID-
19) arată că, în judeţul nostru, 
numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.041, 
odată cu confi rmarea, miercuri, 
26 octombrie, a altor cinci noi ca-

zuri, cu patru mai puţine decât 
în intervalul precedent.

Numărul pacienţilor internaţi 
a rămas același ca în intervalul 
precedent. Din totalul bolnavi-
lor gălăţeni raportaţi în ultima 
perioadă, opt sunt internaţi în 
spitale, doi dintre aceștia fi ind 
copii. Trei pacienţi din Galaţi, doi 

adulţi și un minor, ajunseseră, 
miercuri, la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 566 de persoane infecta-
te, cu 126 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-

tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 50 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 era miercuri 
de 770, cu trei mai puţine faţă 
de ziua anterioară. De asemenea, 
la Terapie Intensivă (ATI) sunt in-
ternate 106 persoane, cu patru 
mai multe ca în ziua anterioară. 
Dintre cei 106 pacienţi internaţi 
la ATI, 94 sunt nevaccinaţi.

Până miercuri, 26 octom-
brie, 67.169 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 25 octombrie (ora 
10,00) - 26 octombrie (ora 10,00), 
a fost raportat un singur deces 
(femeie). Decesul au fost înregis-
trat la categoria de vârstă 60-69 
de ani. .

covid-19
Trei gălăţeni infectaţi sunt la Terapie Intensivă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 oc-

tombrie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Marea Unire și 

Nicolae Bălcescu. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. Mariana Constandache

Vaccinarea, Vaccinarea,   uu

singura metodă singura metodă 

efi cientă de efi cientă de 

prevenire a gripei prevenire a gripei 
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Plaja „Dunărea” Plaja „Dunărea” 
a diminuat veniturile a diminuat veniturile 

la care visala care visa
Gospodărire UrbanăGospodărire Urbană

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Venituri şi cheltuieli totale mai 

mici, dar un profi t mai mare 

pentru Gospodărire Urbană 

SRL, asta prevede proiectul de 

rectifi care bugetară care a ajuns 

pe masa aleşilor locali. În nota 

de fundamentare, conducerea 

societăţii afi rmă că nu a putut 

realiza veniturile prognozate la 

Plaja „Dunărea” din cauza vremii 

nefavorabile în lunile august 

şi septembrie şi că, din cauza 

fl uctuaţiei de personal, nu şi-a 

putut îndeplini programul pentru 

zone verzi. 

În vreme ce bugetul Transurb 
va fi  majorat, bugetul Gospodări-

re Urbană va suferi o rectifi care 
negativă. Conform documente-
lor, veniturile totale ar urma să 
scadă de la 30,85 la 29,18 milioane 
de lei, iar cheltuielile totale să fi e 
diminuate de la 29,98 la 28,18 mi-
lioane de lei. „Propunerea de di-
minuare a veniturilor intervine 
la activităţile desfăşurare la Plaja 
«Dunărea» şi Zone Verzi”, se pre-
cizează în raportul de specialita-
te al proiectului de hotărâre. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, SC Gospodărire 
Urbană îşi propusese ca anul aces-
ta să obţină venituri de 3.000.000 
de lei de la Plaja „Dunărea“, în 
condiţiile în care, în 2021, după 
doar 40 de zile de funcţionare, în-
casase 1.207.000 de lei, şi asta fără 
ca zona de agrement să fi e folosită 

la capacitate maximă. Conduce-
rea nu spune cât anume a încasat 
de la Plaja „Dunărea”, dar recu-
noaşte că nu a atins suma dorită: 
„Activitatea la Plaja «Dunărea» a 
început la data de 15 iunie 2022, 
dar în luna august şi septembrie, 
din cauza vremii nefavorabile, 
nu s-au putut realiza veniturile 
prognozate”.

 De asemenea, societatea arată 
că a preconizat venituri mai mari 
şi pentru activitatea aferentă zo-
nelor verzi - 11.785.000 de lei - 
însă acum susţine că nu a reuşit 
să-şi îndeplinească programul 
din cauza fl uctuaţiei de personal. 
Motiv pentru care propune dimi-
nuarea veniturilor prognozate cu 
1.148.000 de lei. „Capitolul «Chel-
tuieli cu personalul» se diminu-

ează cu 571.000 de lei din cauza 
încetării raporturilor de muncă a 
unei părţi semnifi cative din per-
sonalul extracomunitar. Societa-
tea a întreprins toate demersurile 
în vederea angajării de personal 
pentru îndeplinirea programului 
anual de lucrări, dar, din cauza 
lipsei forţei de muncă, nu s-a pu-
tut asigura personalul necesar”, 
explică Gospodărire Urbană. 

„Prin diminuarea veniturilor 
şi a cheltuielilor, activitatea soci-
etăţii noastre nu este infl uenţată 
negativ”, precizează conducerea 
societăţii în documente, arătând 
că rezultatul brut, adică profi tul 
propus, ar urma să crească de la 
866.000 de lei la un milion de lei. 
Rămâne de văzut ce vor spune ale-
şii. .

RECTIFICARE BUGETARĂ, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  BANI

Patru bărbaţi şi o femeie şi-au 
unit forţele şi au reuşit ca în câte-
va luni să scoată de pe platforma 
siderurgică o tonă şi jumătate de 
materiale neferoase. Atacurile, 
date sistematic într-un tunel al 
unei secţii a Combinatului afl ate 
în conservare, au început în luna 
august, moment în care repre-
zentanţii companiei au sesizat şi 
poliţia. Timp de două luni, ma-
nevrele hoţilor cu continuat, iar 
anchetatorii au lucrat la strânge-
rea de informaţii, activităţi care 
au culminat cu prinderea în fl a-
grant a bandei. În baza informaţi-
ilor obţinute, poliţiştii au afl at că 
o nouă lovitură urma să fi e dată în 
noaptea de 25 spre 26 octombrie 
şi au organizat o pândă cu forţe 
sporite. Au fost prinşi în fl agrant 
patru bărbaţi şi o femeie. „Au fost 
depistate, în fl agrant delict, cinci 

persoane, patru bărbaţi, cu vâr-
stele cuprinse între 33 şi 41 de ani, 
domiciliaţi în comunele Movileni, 
Şendreni şi Smârdan, şi o femeie, 
de 28 de ani, din municipiul Ga-
laţi, şi s-a făcut după ce acestea ar 
fi  sustras 1.434 de kilograme de 
cabluri electrice de forţă, din cu-
pru, dintr-un tunel al unei secţii 
afl ate în conservare, din incinta 
Combinatului siderurgic”, a ex-
plicat ag. şef principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Cei cinci au fost duşi la 
Poliţia municipiului, unde au fost 
puşi în faţa probelor strânse timp 
de două luni. Procurorul care su-
praveghează ancheta a decis reţi-
nerea acestora pentru 24 de ore, 
urmând a fi  prezentaţi Judecăto-
riei Galaţi cu propunere de ares-
tare preventivă pentru furt califi -
cat. . Mariana Constandache

Cuantumul și numărul de 
burse care li se vor acorda elevi-
lor din învățământul preuniver-
sitar cu frecvență din municipiul 
Galaţi, începând cu anul școlar 
2022-2023, vor fi  supuse aprobă-
rii aleșilor locali la ședința ordi-
nară de joi, 27 octombrie 2022. 
Sumele propuse nu diferă de 
cele din anul școlar precedent: 
500 de lei/elev/lună pentru bursa 
de performanță; 200 de lei/elev/
lună pentru bursa de merit; 150 
de lei/elev/lună pentru bursa 
de studiu; 200 de lei/elev/lună 
pentru bursa de ajutor social. 
Finanţarea acestor cheltuieli se 
face din bugetul local, capitolul 
„Învățământ”.

În ceea ce privește numărul, 
conform datelor centralizate de 

Inspectoratul Școlar Județean 
vor fi : 208 burse de performanță, 
4.324 burse de merit, 842 burse 
de studiu și 2.077 burse de ajutor 
social.

Potrivit datelor transmise 
aleșilor de Inspectoratul Școlar, 
cele mai multe burse de perfor-
manță se înregistrează la: Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ – 50, 
urmat de Colegiul Naţional „Cos-
tache Negri“ – 21 și de Colegiul 
Național „Vasile Alecsandri“ 
– 17.

Elevii așteaptă cu nerăbda-
re banii care li se cuvin pentru 
performanțe, merite, studiu și 
sprijin social, așa că plățile 
ar trebui să fi e făcute cât mai 
curând după aprobarea bur se-
lor. . Anca Melinte  

fl agrant
Hoţi din trei sate s-au unit 
pentru jafuri în Combinat

bani
Bursele elevilor,
la mâna aleșilor locali

 PRIMII BANI 

DIN PNRR, 

PENTRU 

COMPLEXUL 

„RĂSVAN 

ANGHELUŢĂ”

CONTRACT. Primul 

contract de fi nanţare prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), semnat de Consiliul 

Judeţean Galaţi, are ca obiectiv 

modernizarea sediului Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă”. Valoarea investiţiei este 

de 14.699.538 de lei. „Am semnat 

primul contract cu fi nanţare prin 

PNRR al Consiliului Judeţean. 

Este vorba despre modernizarea 

şi efi cientizarea energetică a 

clădirii principale a Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii. Practic, 

vom termoizola tot spaţiul, vom 

înlocui tâmplăria, vom schimba 

instalaţiile de climatizare, vom 

monta sisteme moderne de 

umbrire pentru sezonul cald, 

sisteme de producere a energiei 

verzi şi staţii de încărcare pentru 

maşinile electrice. De asemenea, 

prin această investiţie vor scădea 

la jumătate costurile cu energia 

electrică. Astfel, pentru încălzirea 

spaţiului consumul de energie va fi  

redus cu aproape 55 la sută, la fel 

şi pentru iluminat şi funcţionarea 

echipamentelor, având în vedere că 

vor fi  montate şi sisteme inteligente 

de management al energiei. Mai 

mult, vom reduce cu peste 50 la 

sută şi emisiile de CO2. Urmează 

să semnăm contractele de fi nanţare 

şi pentru celelalte proiecte depuse 

de către Consiliul Judeţean pe 

PNRR”, a declarat Costel Fotea, 

preşedintele Consiliului Judeţean 

Galaţi. Licitaţia pentru desemnarea 

unui constructor va fi  demarată 

în perioada următoare.  . Anca 

Melinte 
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Disponibilizare cu iz 
de scandal la Transurb
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Pusă pe lista disponibilizărilor, 

o angajată a societăţii Transurb 

îl acuză pe liderul de sindicat de 

abuz. Mai mult, aceasta susţine 

că problemele ei au început în 

ianuarie, în momentul în care 

și-a exprimat dorinţa de a se 

retrage din sindicat. În replică, 

președintele Sindicatului Liber 

al Șoferilor afi rmă că decizia 

angajatei de a renunţa la calitatea 

de membru de sindicat nu are 

nicio legătură cu decizia de 

încetare a activităţii de casieră la 

una dintre cabinele aparţinând 

societăţii. Și că există numeroase 

sesizări depuse de gălăţeni, 

referitoare la comportamentul 

neadecvat al angajatei. 

Corina Dumitru, angajată la 
SC Transurb de 32 de ani, a venit 
la redacţia ziarului „Viaţa liberă” 
pentru a ne reclama ce i se în-
tâmplă. A fost pusă pe lista dis-
ponibilizărilor pe care Transurb 
este nevoit să le facă și despre 
care ziarul nostru v-a mai infor-
mat. Evaluarea persoanelor care 
vor fi  disponibilizate s-a făcut pe 
baza unor criterii de analiză foar-
te bine structurate, între care a 
contat și conduita profesională a 
angajatului. 

„Sunt pusă pe lista disponibi-
lizării fără să înţeleg de ce. Cred 
că toate acestea mi se trag de la 
momentul în care, în ianuarie, 
am ales să plec din sindicat. M-au 
făcut la fi șa de punctaj și din ca-
uza lor am obţinut un califi cativ 
foarte mic. Aș vrea o altă comisie 

de reexaminare, aș vrea să fi u dată 
afară pentru că merit, nu pentru 
că cei de la sindicat vor să scape de 
mine pentru că am ieșit de la ei. În 
plus, mai am o colegă care a păţit 
la fel. Să se facă dreptate!”, ne-a 
declarat Corina Dumitru. Pentru 
că nemulţumirea femeii a atins 
cote maxime, aceasta nu se lasă 
și își strigă oful peste tot. Cere in-
sistent să fi e reexaminată și este 
hotărâtă să conteste în instanţă 
decizia de disponibilizare.

Pentru a afl a cum stau lucruri-
le, l-am contactat pe președintele 
Sindicatului Şoferilor Liberi din 
Transurb, George Preda. Acesta 
ne-a explicat că restructurarea 
posturilor se face în baza unei ho-

tărâri a Consiliului Local Galaţi. 
Acest demers a fost întreprins și 
ca urmare a desfi inţării unor tra-
see de transport, iar automatele 
de vânzare a titlurilor de călătorie 
au preluat activitatea multor cabi-
ne de bilete și abonamente. 

„Decizia de restructurare a 
persoanei respective a venit pe 
fondul desfi inţării unor trasee. În 
plus, la nivelul societăţii s-au sta-
bilit niște evaluări interne menite 
să departajeze persoanele afl ate la 
limită. Doamna Dumitru Corina 
a luat un punctaj mic, printre 
cele mai mici punctaje. În plus, 
la nivelul societăţii există nume-
roase sesizări depuse de gălăţeni, 
referitoare la comportamentul 

neadecvat al angajatei. Se pare că 
în timpul serviciului (în orele în 
care dânsa se afl a la cabina unde 
vindea bilete și elibera abonamen-
te călătorilor) era extrem de ner-
voasă și vorbea urât. Însă niciunul 
dintre aceste aspecte nu constitu-
ie doar motiv de concediere. Nu 
are nimeni nimic cu dânsa. Va 
primi șase salarii compensatorii, 
așa cum este prevăzut în contrac-
tul colectiv de muncă și apoi se 
va putea înscrie la șomaj. Ne pare 
rău pentru toţi angajaţii care, din 
păcate, trebuie să plece, însă deci-
zia nu aparţine sindicatului”, ne-a 
declarat George Preda, preşedin-
tele Sindicatului Şoferilor Liberi 
din Transurb. .

O CASIERĂ ÎL ACUZĂ PE LIDERUL SINDICAL DE ABUZ  .  CONFLICT

 O NOUĂ 

CAMPANIE 

PENTRU 

COLECTAREA 

DEŞEURILOR 

ELECTRICE
ECOTIC. În lunile octombrie 

și noiembrie, ECOTIC, alături 

de partenerii săi, organizează 

campanii de colectare deșeuri 

de echipamente electrice și 

electronice (DEEE) în orașe din 

opt judeţe din România, printre 

care și Galaţiul. Campaniile oferă 

soluţii la îndemâna publicului 

larg, cetăţenii având la dispoziţie 

preluarea gratuită de la domiciliu 

a deșeurilor voluminoase, de 

minimum 50 kg (deșeuri electrice, 

frigidere, mașini de spălat etc.), 

precum și predarea la puncte 

de colectare dedicate. Pentru a 

încuraja iniţiativa de colectare-

reciclare, organizatorii oferă premii 

participanţilor la campaniile din 

orașele respective.  Campania din 

Galaţi se va desfășura în perioada 

31 octombrie – 25 noiembrie.  Mai 

multe informaţii pot fi  afl ate de pe 

site-ul ecotic.ro. . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Șase școli din șase judeţe au 
câștigat premiile celei de-a doua 
etape a concursului naţional 

„Nicio baterie la gunoi – ediţia 
2022”, desfășurat de Asociaţia 
Volens, cu sprijinul Siscobat, în 
cadrul programului naţional 
de educaţie climatică Patrula 
de Reciclare. Echipele de profe-

sori și elevi voluntari de la cele 
șase unităţi de învăţământ și-au 
mobilizat comunităţile și au co-
lectat cele mai mari cantităţi de 
baterii la nivel naţional.  

 Premiul I a revenit Școlii 
Gimnaziale Nr. 29 din Galaţi 
(profesor coordonator, Florin An-
dronic), premiul II a fost obţinut 
de Școala Gimnazială „Bethlen 
Gabor” din Odorheiu Secuiesc, 
iar premiul III a fost adjudecat 
de Colegiul „Nicolae Titulescu” 
din Brașov. De asemenea, men-
ţiuni au fost obţinute de Școala 
Gimnazială „Cezar Bolliac”, Sec-
tor 3, București, Școala Gimna-
zială „Traian”, Craiova și Școala 
Gimnazială Nr. 1 Valea Argovei, 
jud. Călărași. Ediţia din acest 

an a competiţiei dedicate bate-
riilor în Patrula de Reciclare a 
avut două etape – una dedicată 
creativităţii în comunicare, iar 
cealaltă cantităţilor colectate. La 
ambele categorii de premii s-au 
califi cat 38 de echipe din grădi-
niţe, școli și licee din 28 de loca-
lităţi și 21 de judeţe. Prin efor-
turile lor comune, aproape 3.000 
de kg de baterii și acumulatori 
consumaţi au ajuns la reciclare.

Proiectul se afl ă la a treia 
ediţie și, deși primele două au 
avut loc în condiţiile pandemi-
ei COVID-19, a reușit să implice, 
în total, peste 80 de școli și să 
trimită la reciclare aproximativ 
7.000 de kg de deșeuri de baterii 
și acumulatori. , 

reciclare
Şcoala Nr. 29 din Galaţi, campioana colectării bateriilor uzate

261,3694UU

gram aur

4,9194UU

franc elveţian gra

4,8676 UU
dolardola

4,8793UU

euro
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Fonduri de 1,5 miliarde 
de euro prin Programul 
Regional Sud-Est
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Programul Regional Sud-Est 

aferent perioadei de programare 

2021-2027, ce se adresează 

și judeţului Galaţi, a primit 

aprobarea ofi cială din partea 

Comisiei Europene, informează 

Ministerul Investiţiilor și 

Proiectelor Europene (MIPE). 

Din Regiunea Sud-Est, alături 
de Galaţi, mai fac parte judeţele 
Brăila, Constanţa, Buzău, Vran-
cea și Tulcea. 

Potrivit datelor furnizate de 
MIPE, Programul Regional Sud-
Est benefi ciază de o alocare to-
tală de 1,489 miliarde de euro şi 
susţine, prin priorităţi de fi nan-
ţare specifi ce, transformarea 
regiunii într-o regiune competi-
tivă prin inovare, digitalizare şi 
întreprinderi dinamice (alocare 
totală 363,18 milioane euro), cu 
localităţi prietenoase cu mediul 
şi mai rezilientă la riscuri (aloca-
re totală 360,36 milioane euro), 
cu emisii de carbon reduse (alo-
care totală 200,37 milioane euro) 
şi accesibilă (alocare totală 236,03 
milioane euro), o regiune educa-
tă (alocare totală 88,99 milioane 

euro) şi atractivă (alocare totală 
177,04 milioane euro). Pentru 
intervenţiile dedicate asistenţei 
tehnice este prevăzută o alocare 
fi nanciară totală de 62,76 milioa-
ne euro. 

Odată cu Programul Regio-
nal Sud-Est a primit aprobarea 
Comisiei și Programul Regional 
Nord-Est. 

"În acest moment, şase din 
cele opt Programe Regionale 

aferente perioadei 2021-2027 
sunt aprobate şi, cu puţin noroc, 
până la fi nalul lui noiembrie 
vom defi nitiva harta descen-
tralizării fondurilor europene. 
Sunt zone în care rigidităţile 
de pe piaţa muncii, mediul de 
afaceri insufi cient dezvoltat, 
reducerea populaţiei, tinerilor 
şi absolvenţilor de învăţământ 
superior limitează perspecti-
vele de creştere şi dezvoltare. 
Răspunsul va consta în politici 
şi investiţii diferenţiate în func-
ţie de tipul de teritoriu pentru 
creşterea competitivităţii, prin 
punerea în aplicare, de către 
autorităţile locale, a unor stra-
tegii care să genereze creştere 
economică şi îmbunătăţirea ca-
lităţii actului de guvernare“, a 
transmis ministrul de resort, 
Marcel Boloş. 

Cele opt Programe Regionale 
aferente perioadei 2021-2027 au 
fost elaborate în aşa fel încât să fi e 
permis transferul de competen-
ţe administrative şi fi nanciare de 
la nivelul administraţiei publice 
centrale la nivelul administra-
ţiei publice din unităţile admi-
nistrativ-teritoriale, împreună 
cu resursele fi nanciare necesare 
exercitării acestora. ,

FINANŢARE EUROPEANĂ PENTRU GALAŢI  .  PRIORITĂŢI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă s-a 
întâlnit miercuri, la Bruxelles, cu 
președinta Parlamentului Euro-
pean, Roberta Metsola, cu care a 
discutat despre aderarea României 
la Spaţiul Schengen, răspunsul Uni-
unii Europene la războiul declanșat 
de Rusia împotriva Ucrainei, dar și 
despre securitatea energetică. 

Nicolae Ciucă i-a mulţumit 
președintei PE pentru sprijinul 
forului european faţă de obiecti-
vul României de a adera la Spaţiul 
Schengen până la fi nele anului. 

„Rezoluţia adoptată recent de 
Parlamentul European recunoaște 
pe deplin așteptările legitime ale 
României privind aderarea la Spa-
ţiul Schengen, ceea ce ne dă încre-
dere că acţiunile consistente asu-
mate de România privind aplicarea 
standardelor acquis-ului Schengen 
oferă baza solidă pentru adoptarea 

rapidă a unei decizii politice favora-
bile”, a declarat premierul Nicolae 
Ciucă, potrivit unui comunicat al 
guvernului. Premierul a reconfi r-
mat totodată interesul comun pen-
tru consolidarea unităţii de acţiune 
și a coeziunii Uniunii în faţa provo-
cărilor actuale. 

„În acest context, premierul 
Nicolae Ionel-Ciucă și-a exprimat 
aprecierea deosebită faţă de acţi-
unea consistentă a Parlamentului 
European și faţă de viziunea prag-
matică a președintei Roberta Met-
sola în favoarea unui răspuns rapid 
și ferm al Uniunii în faţa războiului 
Rusiei din Ucraina”, se mai arată în 
comunicat. Cei doi au vorbit, de 
asemenea, și despre consolidarea 
sprijinului Uniunii Europene și al 
statelor membre pentru avansul 
Ucrainei și al Republicii Moldova 
în pregătirea pentru aderare la UE, 
„conform opţiunii lor strategice eu-
ropene și în spiritul statutului lor de 
ţări candidate”. ,

Spaţiul Schengen
Nicolae Ciucă s-a întâlnit cu 
președinta Parlamentului European

MApN a solicitat 
cumpărarea a 
două elicoptere

APĂRARE. Ministerul Apărării 

a solicitat conducerii Parlamentului 

aprobarea prealabilă pentru a cumpăra 

două elicoptere militare Airbus H215M, 

valoarea estimată a achiziţiei fi ind de 

150 milioane euro, fără TVA. Potrivit 

MApN, achiziţia elicopterelor H215M 

are în vedere implementarea Ţintelor 

de Capabilităţi repartizate României în 

cadrul procesului NATO de planifi care 

a apărării. De asemenea, contribuie la 

realizarea obiectivelor Programului privind 

transformarea Armatei României până în 

anul 2040. . Ovidiu Amălinei

 BUJORUL A FOST 

DECLARAT 

OFICIAL FLOARE 

NAŢIONALĂ

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana @viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
ne-au trecut graniţa în ulti-
mele 24 de ore a rămas relativ 
constant, însă numărul refugi-
aţilor care au solicitat protecţie 
temporară din partea statului 
român s-a înjumătăţit faţă de 
intervalul precedent. 

În privinţa intrărilor în 
ţară, Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat că cel mai mare flux, 
de 390 de refugiaţi, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au venit 
123 de ucraineni. Astfel, 513 
este numărul total de refugi-
aţi ajunși în ultimele 24 de ore 
în judeţul nostru, cu doar 49 
mai puţini decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 267 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea so-
licitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, mier-
curi, 26 octombrie, la blocul 
M11 erau 104 refugiaţi. La Baza 
„Siderurgistul“ erau libere toa-
te locurile disponibile, iar la in-
ternatele și sălile de sport erau 
ocupate 37 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocu-
pate 119 locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul „Dună-
rea“, cu 201 locuri, era în con-
tinuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 21 de permise de 
protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni. ,

migraţie
Mai puţin de 300 de ucraineni 
sunt cazaţi ofi cial în Galaţi

LEGE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a promulgat, miercuri, legea 

prin care bujorul este declarat Floare 

Naţională, după ce parlamentul a 

aprobat actul normativ în acest sens 

pe 27 septembrie. „Se declară fl oarea 

de bujor, din familia Paeoniaceae, 

ca Floare Naţională a României. În 

scopul marcării Florii Naţionale a 

României, anual se organizează, 

la nivel naţional şi local, un Festival 

al Bujorului, eveniment horticol, în 

care vor fi  expuse în aranjamente 

peisagistice şi ornamentale diferite 

specii de bujor. Cu această ocazie, 

în cadrul unor simpozioane ştiinţifi ce, 

vor fi  prezentate caracteristicile 

biologice şi ornamentale ale 

diferitelor specii de bujor, îndeosebi 

ale celor sălbatice“, prevede legea. 

Autorităţile administraţiei publice 

locale pot sprijini material şi logistic 

întreţinerea şi protejarea rezervaţiilor 

naturale de bujor românesc şi vor lua 

măsuri pentru adaptarea la condiţiile 

pedo-climatice din România a 

diferitelor specii de bujor existente 

în alte ţări. Legea mai prevede că 

autorităţile administraţiei publice 

locale pot organiza anual expoziţii 

fl orale centrate pe bujor şi vor putea 

amenaja în parcuri şi grădini publice 

spaţii rezervate cultivării fl orii de bujor.  

. O.A.C. 
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Crina Stase, 
pentru a doua 
oară campioană 
europeană la karate
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi este clasa a VIII-a şi, în 

curând, va trece prin cel mai 

important examen al ei, Crina 

Stase, elevă a Şcolii Nr. 29, a 

devenit pentru a doua oară 

campioană europeană la 

karate Kyokushin la kata, cadeţi 

14-15 ani (-50 kg) şi locul al 

4-lea la kumite, la Campionatul 

European de Karate care a avut 

loc în Barcelona (Spania) la 

mijlocul lunii octombrie. În 2019, 

când avea doar 11 ani a câştigat 

primul titlu de campioană 

europeană în Ungaria.   

Crina mărturiseşte că îi place 
acest sport pentru că, practic, a 
deschis ochii pe el. Mama sa, Ana-
Cristina Stase, este antrenoare 
cunoscută în Galaţi, cu rezultate 
frumoase la mai toate competi-
ţiile de gen. „Merg cu mama la 
sală de când aveam trei ani. Am 
început şi eu să lucrez de pe la 
cinci ani, atunci jucam karate cu 
poneii mei, dar, în scurt timp, 
participând la concursuri, miza 
a devenit foarte serioasă pentru 
mine. A început să îmi placă să 
câştig. Dacă mama a fost vice-
campioană mondială, eu îmi do-
resc să o întrec. Acesta este visul 
meu“, spune Crina.

Chiar dacă se antrenează de 
două ori pe zi şi uneori, când are 
de mers la o competiţie importan-
tă, chiar şi de trei ori pe zi, Crina 
reuşeşte să împace de minune via-
ţa de sportiv cu cea de elevă. Anul 
trecut a avut o medie generală de 
9,82, la una dintre cele mai pre-
tenţioase şcoli din Galaţi.

Mama sa, Ana-Cristina Stase, 
îmi povesteşte că, deşi este an-
trenoarea ei, nu a pus niciodată 

presiune pe ea şi că toate rezul-
tatele au venit de la sine, pentru 
că fetei i-a plăcut să muncească. 
„Chiar şi acum, i-am spus că, dacă 
vrea o pauză în clasa a VIII-a ca să 
se poată pregăti mai bine pentru 
admitere, mi s-ar părea ok. Însă 
ea a refuzat clar, spunându-mi 
că la karate ea se relaxează şi se 
regăseşte pe sine şi să nu-mi fac 
griji în privinţa examenului”, ne 
mai spune mama fetei. 

În cei peste zece ani de când 
participă la competiţii, Crina a 
strâns peste 60 de cupe şi 50 de 
medalii. Nici nu mai are loc unde 
să pună cupele, părinţii făcându-i 
noi rafturi în hol pentru ele. În 
afară de faptul că este campioană 
europeană, Crina câştigă anual şi 
campionatele naţionale la kata, la 
kumite, fi e e pe primul loc, fi e pe 
al doilea. 

Ea motivează acest lucru prin 
faptul că e o persoană paşnică, nu 
îi place să se bată cu cineva: „Nu 
prea îmi place să mă bat. La kata 

câştig mereu pentru că acolo te 
lupţi cu un adversar imaginar, 
dar la kumite îl ai în faţa ochilor. 
Chiar şi dacă aş fi  atacată, nu m-aş 
repezi să mă lupt cu cineva. Aş pre-
fera să încercăm să vorbim, ca să 
nu se ajungă la luptă”, spune fata.

Deşi lumea o vede distantă şi 
prea serioasă, Crina spune despre 
ea că, de fapt, este foarte sociabilă 
şi prietenoasă şi se înţelege de mi-
nune cu copiii mai mici decât ea. 
Motiv pentru care, la sală o ajută 
pe mama sa la antrenamente şi 
chiar vede rezultate. 

Consideră că sportul a ajutat-o 
să devină ceea ce este: un om stă-
pân pe sine, cu un mare control 
al emoţiilor, cu respect faţă de 
cei de partea ei, dar şi faţă de 
adversari. În plus, şi-a dezvoltat 
voinţa şi ambiţia şi nimic nu-i stă 
în cale când doreşte să ajungă la 
un rezultat.

Vrea să-şi continue studiile 
la Ştiinţe sociale, la CNCN sau 
CNMK, pentru că pe viitor îşi 

ESTE ÎN CLASA A VIII-A ŞI SE PREGĂTEŞTE DE ADMITERE . PERFORMER noutăţi
Cum faci 
educaţie dulce

CATEDRA. Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 a iniţiat o activitate 

cu şi despre antreprenoriat. Micii 

antreprenori şi-au promovat marfa 

într-o curte devenită neîncăpătoare 

pentru elevi, părinţi, bunici, 

profesori. Totul a pornit de la Ziua 

Internaţională a Brioşei cu Ciocolată. 

Brioşa a fost sursă de inspiraţie 

pentru un plan de afaceri, implicit 

pentru formarea deprinderilor de 

antreprenoriat. Cum gândirea de 

tip STEM presupune abordări 

din perspective diferite, la fi nal 

au rezultat deprinderi de calcul, 

planuri de afaceri, reţete inedite, 

oferte imbatabile, cântece cu 

brioşe, cupcakes din plastilină, 

poveşti inventate şi texte analizate 

în lumina cauză - efect. Finalitatea 

activităţii a reprezentat analizarea 

planului de afaceri de către elevii 

mai mari de la Colegiul Economic 

„Virgil Madgearu”, care au oferit 

diplome pentru activitatea de 

antreprenoriat. Prin această 

colaborare între instituţii cu nivele 

diferite de competenţe curriculare, 

se observă că educaţia este o reţetă 

cu şi despre implicare, cu şi despre 

cooperare.  . Geanina Ţurcanu, 

Cristina Dediu, profesoare la 

Şcoala Nr. 29  

.  BANI DE LA STAT 

PENTRU ELEVII 

CARE POARTĂ 

OCHELARI
IMPORTANT. Copiii 

din învăţământul preuniversitar 

ar putea primi anual vouchere în 

valoare de 200 de lei pentru control 

oftalmologic şi achiziţionarea de 

ochelari de vedere. Proiectul de lege 

a fost adoptat de Senat şi se afl ă 

în prezent la Camera Deputaţilor, 

for decizional. Pot benefi cia de 

acest sprijin elevi încadraţi în grad 

de handicap grav, accentuat sau 

mediu, care fac parte din familii ale 

căror venituri lunare realizate pe 

membru de familie sunt mai mici 

sau egale cu 1.500 de lei; elevii care 

fac parte din familii din care unul 

dintre membri este încadrat în grad 

de handicap grav, accentuat sau 

mediu, şi ale căror venituri lunare 

realizate pe membru de familie sunt 

mai mici sau egale cu 1.500 de lei; 

elevii care fac parte dintr-o familie 

cu cel puţin doi copii în întreţinere 

ale căror venituri lunare realizate pe 

membru de familie sunt mai mici sau 

egale cu 1.500 de lei; elevii care fac 

parte dintr-o familie monoparentală 

cu venituri mai mici sau egale cu 

1.500 de lei şi elevii care fac parte 

din familiile care benefi ciază de 

Legea 416.  . R.A.P. 

Câţi copii 
ucraineni 
învaţă 
la Galaţi

REFUGIAŢI. Inspectora-

tul Şcolar Judeţean a repartizat în 

şcolile şi grădiniţele gălăţene 120 

de elevi şi copii ucraineni, de când 

a început războiul din Ucraina. 

Cum mulţi dintre aceştia s-au afl at 

în Galaţi doar în tranzit, în prezent 

participă la cursuri ca audienţi peste 

30 de copii şi elevi ucraineni.   De la 

inspectoarea generală Gina Brînzan 

am afl at că, în curând, urmează 

să se organizeze pentru învăţăceii 

ucraineni şi cursuri de limba româ-

nă. . Roxana Artene Penciu

doreşte să poată practica sport 
şi să devină fi e poliţistă, fi e 
judecătoare. 

”Ar fi  meserii în care aş putea 
să mă folosesc de cunoştinţele 
mele de karate. Deja particip cu 
tatăl meu, Adrian Stase, la antre-
namentele pe care le face cu cei 
care vor să dea examen la Poliţie, 
Pompieri sau Academia de Poliţie 
şi pot spune că obţin la probele 
sportive punctajele necesare pen-
tru a fi  admisă la oricare dintre 
ele“, spune Crina.

E mândră că la Campionatul 
European a reuşit s-o învingă pe 
o concurentă din Spania care era 
favorită şi avea şi centură neagră. 
Ea are încă centura maro şi va 
da în noiembrie examen pentru 
centura neagră, motiv pentru 
care se antrenează zilnic în pre-
zent. .
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tenis
Poziţionarea sportivilor noştri în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii clasa-
mentele sportivilor la începutul 
acestei luni. În aceste clasamente 
se afl ă și gălăţeni, evidenţiindu-i 
pe cei clasaţi în primele 50 de 
locuri. De specifi cat că sportivii 
gălăţeni nu se regăsesc în clasa-
mentele de la Under 12 (fete și 

băieţi), Under 16 (fete), Under 18 
(fete) și seniori, iar Diaconu (U12) 

și Bulat (U18) au părăsit grupul 
fruntaș. Printre cei retrogradaţi 
se afl ă Amalia Lungu (pierde 13 
locuri), Mateo Bocăneală (-6) și 
Maftei (-3).

 Iată acum situaţia, pe catego-
rii de vârstă:

  Under 10 : locul 48 - Oana 
Karyna Vlase (Atlas), din 164 de 
sportivi care punctează; locul 19 
- Mateo Andrei Bocăneală (Atlas), 
din 185.

  Under 1 4: locul 6 - Narcisa Re-
nata Marcu (Dacia), locul 21 - Teo-
dora Miron (CSM Dunărea), locul 

38 - Amalia Eliss Lungu  (Dacia), 
din 317; locul 7 - Rareș Rugină 
(ROT Tecuci), din 303.

  Under 1 6: locul 20 - Robert 
Mihnea Maftei (CSM Dunărea),  
locul 43 - Mihai Leonard Miro-
nescu (Dacia), din 234.

  Under 18 : locul 18 - Vlad Va-
lentin Roman (Viva Tenis Club),  
locul 25 - Robert Mihnea Maftei, 
din 153.

  Senioare : locul 8 - Gabriela 
Talabă Lee (Dacia),  locul 33 - Pa-
tricia Maria Ţig (Arcada), locul 40 
- Bianca Bulat (Arcada). . 

Oţelul se menţine în grafic 
pentru promovare 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă unii suporteri 

s-au declarat dezamăgiţi de 

ultimele rezultate obţinute 

de Oţelul, se poate spune că 

formaţia pregătită de Dorinel 

Munteanu se afl ă în continuare 

într-o postură favorabilă 

în perspectiva îndeplinirii 

obiectivului principal. 

 Eșecul la limită, scor 0-1, din 
”Ghencea”, nu le-a picat bine fa-
nilor gălăţeni, care au început 
din nou să se declare nemulţu-
miţi de jocul echipei pe reţelele 
de socializare. Cu toate acestea, 
situaţia echipei – cel puţin în mo-
mentul de faţă - nu e deloc atât 
de neagră pe cât e prezentată de 
cei mai furioși dintre suporteri. 
Oţelul se afl ă, practic, pe loc de 
promovare directă, întrucât Stea-
ua CSA nu are acest drept. Grupa-
rea gălăţeană e în continuare pe 
podium, pe locul al treilea, cu 21 
de puncte din 11 etape. Mai mult 
decât atât, Oţelul are un avans 
de două puncte faţă de primele 
echipe afl ate sub linia de play-
off, CSM Slatina (o altă echipă 
fără drept de promovare) și Gloria 
Buzău (următorul adversar din 
campionat). Practic, devine mult 
mai important meciul de marţi, 
1 noiembrie, cu Gloria Buzău, în 
care Oţelul are nevoie să nu piar-
dă pentru a-și păstra avansul faţă 
de principala contracandidată 
din spatele liniei de play-off. În 
avantajul Oţelului este și faptul 
că Poli Iași și FK Miercurea Ciuc, 
alte două echipe afl ate pe locuri 
de play-off, se întâlnesc între ele 
în runda următoare. Toate aceste 
aspecte pentru o echipă nou-pro-
movată vin în sprijinul lui Dori-
nel Munteanu în faţa ” monștrilor 

de tastatură”  pe care i-a creat prin 
intrarea în confl ict cu aceștia pe 
reţelele de socializare.

 Opriţa îl laudă 
pe Dorinel Munteanu 

 Fost coleg și fost jucător al lui 
Dorinel Munteanu, actualul an-
trenor al celor de la Steaua CSA, 
Daniel Opriţa, l-a lăudat pe teh-
nicianul gălăţenilor la capătul 
confruntării directe.

„Oţelul a pus presiune în fi nal. 
E normal ca echipa condusă cu 
1-0 să încerce să egaleze. Noi nu 
am vrut să riscăm și ne-a ieșit. Ei 
au pus presiune, dar nu pot zice 
că și-au creat ocazii mari. Dar 
e o echipă bună, poate cea mai 
bună pe care am întâlnit-o în 
acest sezon. Îl știu pe Dorinel, am 
fost colegi, mi-a fost și antrenor. 
A creat o echipă disciplinată”, a 
spus Opriţa.

 Programul difi cil continuă 
 Seria meciurilor de foc pentru 

Oţelul, începută cu deplasarea 
de la Dej, din campionat, nu se 
oprește aici. Gălăţenii vor avea de 
jucat două partide extrem de im-
portante în campionat, cu Gloria 
Buzău (acasă) și cu Unirea Slobozia 
(în deplasare), după care vine și me-
ciul din ”Cupa României” cu FCSB, 
stabilit pentru 10 noiembrie, ora 
21,00, pe Stadionul ”Oţelul”. .

CU DOUĂ ÎNFRÂNGERI ÎN ULTIMELE TREI ETAPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Concurs 
dominat 
de sportivii 
gălăţeni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj, 
în cărţi 
pentru 
califi care

COMPETIŢII. Dintre cele două 

echipe românești participante în faza grupelor 

Conference League (a treia competiţie euro-

peană intercluburi), doar CFR Cluj păstrează 

șanse importante de califi care înainte de 

penultima rundă. Astfel, clujenii joacă astă-sea-

ră, de la ora 22,00, în deplasare cu Sivasspor, 

ambele cu câte șapte puncte în clasament, cu 

trei lungimi peste următoarele două clasate, 

Slavia Praga și FC Balkani. De partea cealaltă, 

FCSB, cu un singur punct în clasamentul grupei 

B, mai are doar șanse teoretice de califi care, 

înaintea meciului în această seară, ora 19,45, cu 

Anderlecht de la Bruxelles.  . Florin Radu

TENIS. Circa 50 de spor-

tivi – copii, juniori și seniori – au 

participat la un turneu de tenis 

organizat de Clubul Dacia Galaţi. 

Timp de mai multe zile pe tere-

nurile din Mazepa s-au întrecut 

sportivi de la patru categorii de 

vârstă, din București, Constanţa, 

Buzău, Slobozia, Brăila și Galaţi. 

Trei dintre ele au fost adjudecate 

de gălăţeni, după cum urmează: 

băieţi – Under 10, Mateo Andrei 

Bocăneală (Clubul Atlas) – locul 

1 cu trei victorii; la Under 16 s-a 

impus Narcisa Renata Marcu 

(Dacia) – locul 1, cu patru victorii, 

iar la seniori Mihnea Robert Maftei 

(CSM Dunărea) – patru victorii fără 

înfrângere. S-au mai evidenţiat: 

Sara Maria Huiban (Buzău), Briana 

Maria Giuvelic (Brăila) și Constan-

tin Ionuţ Cătălin (Constanţa) – toţi 

clasaţi pe primul loc.

ȘAH. Concursul de șah 

”Weekend Şahist Bucureștean”, 

desfășurat pe distanţa a 7 runde, 

a fost câștigat de către argeșeanul 

Adrian Cristian Bulău cu 6 puncte. 

Gălăţeanul Ionuţ Alexandru Dobrin 

(ACS Smart), care a reușit o 

remiză cu învingătorul, a înche-

iat pe locul 3 cu 5,5 puncte. Iată 

rezultatele înregistrate: victorii cu 

Luca Gabriel Olteanu, Radu Adrian 

Simescu, Andreea Alexandra 

Roncea, Robert Gabriel Sava, 

Iustin Toma (toţi de la cluburi din 

Capitală) și remiză cu Andrei Cris-

tian Bulău (Pitești). .

  u foto Sportul Ilustrat
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La Galaţi, apetit tot mai 
scăzut pentru afaceri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate la 

nivel naţional a crescut cu 9,62 

la sută în primele opt luni din 

2022, comparativ cu perioada 

similară a anului trecut, până la 

46.304 radieri, conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional 

al Registrului Comerţului 

(ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte şi judeţul Galaţi, nu-
mărul de radieri a crescut peste 
media pe ţară, respectiv, a ajuns la 
10,97 la sută, corespunzător unui 
total de 5.898 de radieri în prime-
le opt luni ale anului 2022. 

La nivel naţional, cele mai 
multe radieri au fost înregistra-
te în municipiul Bucureşti - 7.457 
(+9,28 la sută faţă de ianuarie-
august 2021) şi în judeţele Cluj 
- 2.133 (+15,97 la sută), Constanţa 
- 2.068 (+13,25 la sută) şi Timiş - 
2.066 (+1,62 la sută). 

La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost consemnate în ju-
deţele Călăraşi - 378 (în creştere 
cu 2,44 la sută faţă de primele opt 
luni ale anului trecut), Covasna - 
387 (+8,10 la sută) şi Ialomiţa - 392 
(+18,43 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
deşi evoluţia generală urmează 
în linii mari trendul naţional, 
situaţia la nivelul judeţelor este 
una eterogenă. 

În judeţul Galaţi au fost radi-
ate în primele opt luni ale aces-
tui an 1.114 fi rme, faţă de 1.001 
fi rme radiate în aceeaşi perioadă 
a anului trecut, ceea ce corespun-
de unei creşteri de 11,29 la sută a 
unor astfel de cazuri. 

Din păcate, în cazul Galaţiu-
lui, numărul de agenţi noi înma-
triculaţi în perioada de referinţă 

nu compensează nici pe jumătate 
numărul de agenţi economici ra-
diaţi. Mai mult, apetitul pentru 
deschiderea de noi afaceri este 
tot mai redus. Astfel, în primele 
opt luni ale acestui an, la Galaţi 
au fost înmatriculaţi 446 de noi 
agenţi economici – 363 de socie-
tăţi cu răspundere limitată (SRL), 
64 de persoane fi zice autorizate 
(PFA), 18 întreprinderi individua-
le (II) şi o întreprindere familială 
(IF), în condiţiile în care în ace-
eaşi perioadă a anului trecut au 
fost înmatriculaţi 621 de agenţi 
economici (377 – SRL, 87 – PFA, 
114 – II, 43 – CA). 

Prin urmare, numărul de noi 
companii intrate în mediul de 
afaceri din judeţul Galaţi a scăzut 
cu 28,18 la sută. 

Spre comparaţie, în Regiunea 
Sud-Est, cel mai mare număr de 
radieri (1.068 de cazuri) a fost 

consemnat în primele opt luni 
din 2022 în judeţul Constanţa, 
în creştere cu 13,25 faţă de ace-
eaşi perioadă a anului trecut. În 
acelaşi timp, în Constanţa au fost 
851 de noi fi rme înmatriculate, 
în uşoară creştere (+0,47 la sută) 
faţă de anul trecut. 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
corespunzător celorlalte judeţe, 
în Brăila au fost radiate în prime-
le opt luni ale acestui an 658 de 
fi rme (-9,49 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut), în Bu-
zău au fost radiate 788 de fi rme 
(+15,54 la sută), în Tulcea au fost 
radiate 588 de fi rme (+30,38 la 
sută), iar în Vrancea au fost 682 
de radieri (+15,20 la sută). 

În compensaţie, în perioada 
de referinţă, în Brăila au fost 
înregistraţi 254 de noi agenţi 
economici (-8,96 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut), 

în Buzău s-au înregistrat 375 de 
agenţi economici (-10,07 la sută), 
în Tulcea – 176 (-1,68 la sută), iar în 
Vrancea – 307 (+5,14 la sută). 

Pe domenii de activitate, la 
nivel naţional, numărul cel mai 
mare de radieri a fost înregis-
trat în comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor - 12.531 
(+8,24 la sută raportat la ianuarie-
august 2021), construcţii - 4.202 
(+7,03 la sută), activităţi profesio-
nale, ştiinţifi ce şi tehnice - 3.857 
(+8,65 la sută) şi industria prelu-
crătoare - 3.752 (+10,81 la sută). 

În august 2022, au fost con-
semnate 5.297 de radieri de fi rme, 
dintre care 694 au fost în Regi-
unea Sud-Est (Galaţi – 130 de ca-
zuri, Brăila – 65 de cazuri, Buzău 
– 92 de cazuri, Constanţa – 243 
de cazuri, Tulcea – 88 de cazuri, 
Vrancea – 76 de cazuri). .

RADIERILE, MULT MAI NUMEROASE DECÂT ÎNREGISTRĂRILE DE FIRME  .  ONRC

 PIAŢA MAŞINILOR 

ELECTRICE, 

ÎN EXPANSIUNE
MOBILITATE. România 

va atinge borna de 25.000 de 

vehicule electrice înmatriculate 

până la fi nalul anului, iar Dacia 

Spring se menţine în topul 

preferinţelor. În intervalul ianuarie 

- septembrie 2022, s-au înregistrat 

8.375 de noi vehicule electrice, 

cumulând, astfel, un total de 21.258 

de unităţi în România, potrivit 

unui studiu realizat de Lektri.co. 

„Piaţa de mobilitate electrică se 

afl ă într-un proces continuu de 

evoluţie, cifrele ne demonstrează 

acest lucru, cu precădere în ultimii 

doi ani. Adoptarea vehiculelor 

electrice devine o tendinţă tot mai 

vizibilă şi în rândul românilor, iar 

creşterea acestei pieţe trebuie 

susţinută şi de o infrastructură 

dedicată solidă. Perspectivele 

sunt optimiste în acest sens, iar 

inovaţiile din domeniu ne ajută 

să menţinem ritmul accelerat de 

dezvoltare a acestui segment“, 

potrivit realizatorilor studiului. În 

topul general, Dacia Spring se 

remarcă cu 7.234 de unităţi, pe 

locul doi se regăseşte Renault ZOE 

- cu 2.084, urmat de VW E-UP- 

cu 1.175 de unităţi. În ceea ce 

priveşte infrastructura de încărcare, 

în România se regăsesc 2.896 

încărcătoare publice, iar numărul 

locurilor publice de încărcare a 

ajuns la 1.313.  . O.A.C. 

  Bursa de Valori Bucureşti a de-
păşit anul acesta, pentru prima 
dată, pragul de 100.000 de inves-
titori, iar în urmă cu câteva zile a 
fost depăşit pragul de un milion 

de tranzacţii. „Vedem un val de 
listări, un val care continuă şi anul 
acesta, chiar dacă vedem o înceti-
nire faţă de anul trecut. E normal, 
pentru că suntem într-un context 

mai complicat. Acum câteva zile 
am depăşit pragul de un milion 
de tranzacţii pe piaţa principală, 
pe piaţa de acţiuni. (...) Acum un 
an şi jumătate, când am aprobat 
strategia pentru următorii 4 ani 
ai Bursei de Valori Bucureşti, 
ne-am uitat la pilonii principali: 
companii, vizibilitate, investitori, 
tehnologie. Şi vorbind despre 
investitori, trebuia să punem o 
ţintă şi ţinta era 100.000, pentru 
că era acolo de când lumea, adică 
întotdeauna bursa şi-a propus să 
ajungă la 100.000 de investitori şi 
nu am reuşit să o facem. Ei bine, 

anul acesta, pentru prima dată, 
am depăşit pragul de 100.000 de 
investitori. Este o direcţie bună, 
lucrurile sunt în mişcare şi nu e 
perfect, ceea ce ne bucură, pentru 
că înseamnă că avem şi noi ceva 
de făcut în continuare“, a decla-
rat, preşedintele Bursei de Valori 
Bucureşti, Radu Hanga. În opinia 
acestuia, anul 2023 va fi  unul foar-
te complicat, pentru că nimeni 
nu ştie ce o să întâmple în nordul 
României, în Ucraina, şi care va 
fi  percepţia investitorilor asupra 
evenimentelor din imediata veci-
nătate. . Ovidiu Amălinei

tranzacţii 
Bursa de Valori a depăşit pragul de 100.000 de investitori

Importurile de 
ţiţei, mai mari ca 
producţia internă

ENERGIE. România a produs, în primele 

opt luni din 2022, o cantitate de ţiţei de peste 

1,952 milioane de tone echivalent petrol (tep), 

cu 133.400 tep (6,4 la sută) mai mică faţă de 

cea din perioada similară din 2021, potrivit INS. 

Importurile de ţiţei s-au ridicat, în perioada men-

ţionată, la 5,632 milioane tep, fi ind cu 795.700 

tep (+16,5 la sută) peste cele din perioada ianu-

arie-august 2021. Conform estimărilor Comisiei 

Naţionale de Strategie şi Prognoză, producţia de 

ţiţei este estimată pentru 2022 la 3,17 milioane 

tep şi în 2023 la 3,095 milioane tep. Importurile 

sunt preconizate la 7,25 milioane tep în 2022 şi la 

7,83 milioane tep în 2023. . Ovidiu Amălinei
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De la ”denazificare”, 
Rusia trece la... 
”desatanizarea” Ucrainei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Desatanizarea“ Ucrainei, unde 

activează în prezent sute de 

secte, devine din ce în ce mai 

urgentă, a declarat Aleksey 

Pavlov, secretar adjunct al 

Consiliului de Securitate al 

Rusiei, într-un articol pentru 

aif.ru, preluat de TASS. 

„Cred că, odată cu continu-
area operaţiunii militare spe-
ciale, devine din ce în ce mai 
urgentă realizarea desataniză-
rii Ucrainei sau, după cum bine 
a spus șeful Republicii Cecene, 
Ramzan Kadîrov, «desatani-

zarea completă» a acesteia“, a 
continuat el. 

Pavlov a spus că nu se cunoaște 
numărul exact al sectelor din 
Ucraina, dar numărul acestora 
este de ordinul sutelor și a ţinut să 
sublinieze că „Biserica Satanei“, 
care „s-a răspândit în Ucraina“, 
este „una dintre religiile înregis-
trate ofi cial în Statele Unite“. 

„Tot acest satanism găsește 
un sprijin și un răspuns activ 
din partea autorităţilor ofi ciale 
ucrainene“, a declarat el.

 Înaltul ofi cial rus a spus că 
numărul de adepţi ai sectelor re-
ligioase s-a înmulţit în Ucraina 
începând cu anii 1990: „Una din-
tre ele este de a infl uenţa minţile 

cetăţenilor ucraineni, de a-i forţa 
să abandoneze tradiţii vechi de 
secole, de a interzice adevăratele 
valori pe care le poartă credinţa 
ortodoxă, islamul și iudaismul. 
Folosind manipularea reţelelor 
și psihotehnologiile, noile au-
torităţi au transformat Ucraina 
într-un stat totalitar hipersecret“. 

Ofi cialii ruși încearcă din ce 
în ce mai mult să coreleze reto-
ric războiul Rusiei din Ucraina 
cu concepte religioase aparent 
accesibile atât creștinilor, cât și 
musulmanilor, probabil pentru 
a satisface grupurile religioase 
minoritare din cadrul forţelor ar-
mate ruse, explică Institutul pen-
tru Studiul Războiului (ISW). 

Declaraţiile lui Pavlov și Ka-
dîrov arată dorinţa de a distrage 
atenţia de la disensiunile grupu-
rilor religioase minoritare din 
cadrul forţelor armate ruse, spu-
ne ISW. Schismele recente dintre 
militarii musulmani și nemusul-
mani au provocat izbucniri vio-
lente în rândurile armatei ruse. 

Invocarea războiului pe mo-
tive religioase, dar nu în mod 
deschis creștine, este probabil o 
încercare de a depăși diviziunile 
religioase și de a stabili condiţiile 
de informare pentru recrutarea 
în continuare a minorităţilor et-
nice și religioase pentru a lupta 
în Ucraina, mai explică sursa ci-
tată. ,

DELIR PROPAGANDISTIC LA MOSCOVA  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Producătorul auto de maşini 
premium Mercedes-Benz a anun-
ţat miercuri că se va retrage de pe 
piaţa rusă şi vinde unui investitor 
local acţiunile subsidiarelor sale 
industriale şi fi nanciare, transmi-
te Reuters. 

Decizia vine după ce, luna 
aceasta, grupul nipon Nissan in-
formase că va înregistra pierderi 
de 687 milioane de dolari în urma 
cedării afacerii din Rusia, contra 

sumei de un euro, unei entităţi 
deţinute de stat, după ce, anteri-

or, partenerul de alianţă Renault 
anunţase vânzarea participaţiei 
majoritare deţinute la Avtovaz cu 
o rublă. 

Mercedes-Benz Russia a preci-
zat că acţiunile subsidiarelor locale 
vor fi  vândute unui dealer auto - 
Avtodom. Un purtător de cuvânt al 
Mercedes a declarat că participaţia 
de 15 la sută deţinută de companie 
la producătorul rus de camioane 
Kamaz nu va fi  afectată de această 
tranzacţie şi ar urma să fi e trans-
ferată anul acesta către Daimler 
Truck, aşa cum era planifi cat. 

Directorul fi nanciar al Merce-
des, Harald Wilhelm, a explicat 
că tranzacţia nu ar urma să aibă 
efecte semnifi cative asupra profi -
tabilităţii grupului german, dinco-
lo de cele raportate în trimestrele 
precedente. 

După invadarea Ucrainei de că-
tre Rusia, Mercedes a suspendat la 
începutul lunii martie fabricarea 
de autovehicule pe piaţa rusă. În 
primele nouă luni din 2022, au fost 
vândute 9.558 de vehicule Merce-
des în Rusia, un declin de 72,8 la 
sută faţă de anul trecut. .

retragere
Rușii rămân fără mașinile de lux de la Mercedes-Benz 

Refugiaţi 
din calea 
războiului 
și... a iernii

UCRAINA. Vicepremierul ucrainean Irina 

Vereșciuk le cere cetăţenilor care au fugit din 

ţară în urma războiului să nu se întoarcă acasă în 

această iarnă, pentru a evita blocarea sistemului 

naţional de electricitate. Din cauza bombarda-

mentelor rusești care au vizat sectorul energetic 

au avut loc pene masive de curent în special în 

estul Ucrainei. „Trebuie să supravieţuim în această 

iarnă. ;Dacă oamenii se întorc= reţeaua electrică 

s-ar putea defecta”, a spus ea, citată de CNN. 

Ofi cialul ucrainean a declarat că situaţia s-ar pu-

tea înrăutăţi, dar a subliniat că orice s-ar întâmpla, 

„supravieţuim în această iarnă și apoi ne gândim 

la orice altceva”. , Ovidiu Amălinei

 ÎNTRE ”DECIZII 

DIFICILE” 

ŞI ALEGERI 

ANTICIPATE

UK. Noul prim-ministru britanic, 

conservatorul Rishi Sunak, a decis 

miercuri să amâne până la data 

de 17 noiembrie prezentarea unor 

măsuri bugetare foarte aşteptate 

pentru a pune capăt turbulenţelor 

fi nanciare provocate de precedentul 

guvern, transmite AFP. Sunak, al 

treilea premier britanic în 50 de zile, 

preia conducerea în Downing Street 

pe fondul unei grave crize sociale 

provocate de creşterea preţurilor. 

Noul prim-ministru a avertizat marţi 

că vor fi  necesare ”decizii difi cile” 

în faţa crizei economice, promiţând 

să ”repare” erorile comise de Liz 

Truss, predecesoarea sa, care a 

rezistat în funcţie doar 49 de zile. 

Opoziţia laburistă, cu un avans 

considerabil în sondaje, reclamă în 

mod constant alegeri parlamentare 

anticipate, înaintea termenului de 

la sfârşitul lui 2024 sau începutul lui 

2025, denunţând politica Partidului 

Conservator care ”a pus pe butuci 

economia”. Conform unui sondaj 

Ipsos publicat luni, 62 la sută dintre 

alegători doresc un astfel de scrutin 

înainte de fi nalul acestui an, însă Rishi 

Sunak a exclus întoarcerea la urne, 

care ar avea, cu mare probabilitate, 

consecinţe devastatoare pentru 

majoritatea conservatoare afl ată la 

putere de 12 ani.  . O.A.C. 
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Bucureşti, la 

2 minute de staţia metrou Dristor 

2, 30 mp, et.3/10, mobilată. 

Preţ 55000E, negociabil. Tel. 

0745244360. (277000) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă bătrâneas-

că sau teren în oraşul Galaţi. 

0752752589. (276902) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Tel. 0770518371. (277186) 

 • Chirie 600 lei, garanţie, condiţii 

bune. 0759163398. (277187) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Galaţi, 

str. Sînzienelor nr.70, 5000 mp. 

Telefon 0723215112. (277085) 

 • Vând teren 3000 mp parcelabil 

intravilan Slobozia Conachi şi 2,5 

ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achi-

zitii publice. Relatii la telefon: 

0755050470. (276784) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori, zidari şi 

fi erari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. 

(276938) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (276947) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 
cameristă. Tel. 0749278177. 
(276733) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, borverist. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0748211128. (277009) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277018) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (277017) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277019) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352. 

(277021) 

 • SC angajeaza agent vanzari. 

Tel. 0749223352. (277023) 

 • . SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel. 

0749223352. (277024) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277025) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(277026) 

 • Angajam Casier si Analist cre-

dite. Asteptam CV-urile dum-

neavoastra la adresa de mail: 

info@convert-leasing.ro. Detalii 

suplimentare la telefon 0747-

049.901. (277075) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE 

PECO LACATUS MECANIC 

INSTALATOR.  TEL:  0745686276. 

(277082) 

VÂNZĂRI F b i d t l j SC j t h i i l

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Consultaţii notariale 
gratuite pentru gălăţeni
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârșitul acestei săptămâni, 

cetăţenilor li se vor oferi 

consultaţii notariale gratuite, 

în cadrul unei serii de 

manifestări dedicate „Zilei 

europene a justiţiei civile” 

și organizate de Uniunea 

Naţională a Notarilor Publici 

din România (UNNPR) și 

Camerele Notarilor Publici.

„Sâmbătă, 29 octombrie 2022, 
în intervalul orar 9,00-13,00, no-
tari din toată ţara vor răspunde 
întrebărilor venite din partea 
cetăţenilor și vor acorda consul-
taţii juridice notariale pe teme 
generale de larg interes”, se ara-
tă într-un comunicat remis de 
UNNPR. Astfel, publicul interesat 
va benefi cia de consultaţii juridice 
gratuite în materie notarială pri-
vind unele aspecte referitoare la 
procedura succesorală notarială, 
procedura divorţului, redactarea 
înscrisurilor cu conţinut juridic, 
autentifi carea înscrisurilor, lega-
lizarea copiilor de pe înscrisuri, 

efectuarea și legalizarea traduce-
rilor, eliberarea de duplicate de 
pe acte, numirea custodelui sau 
a curatorului special, primirea în 

depozit a bunurilor, a înscrisuri-
lor și a documentelor prezentate 
de părţi, precum și a sumelor de 
bani, a altor bunuri, înscrisuri 

sau documente găsite cu ocazia 
inventarului succesoral, potrivit 
sursei citate.

Consultaţiile gratuite vor fi  
acordate fi e cu prezenţă fi zică la 
sediile Camerelor Notarilor Pu-
blici, fi e online prin intermediul 
platformei ZOOM.

Conform comunicatului citat, 
Camera Notarilor Publici Galaţi 
are trei sedii la care organizea-
ză, sâmbătă, aceste consultaţii 
gratuite: sediul principal din 
str. Eroilor nr. 19, Galaţi (notar 
desemnat, Alexandra Popescu), 
sediul secundar din str. Vapoa-
relor nr. 9, Brăila (Cosmin Pană) 
și sediul secundar din str. Vasile 
Pârvan nr. 13, Focșani (Luminiţa 
Tănase).

Există și varianta consultaţii-
lor acordate online de experţii 
UNNPR, prin intermediul plat-
formei zoom.us. Datele de logare 
sunt: 

- Join Zoom Meeting
https://us06web.zoom.us/j/260

3273270?pwd=UDE1Y3h6d1pzL0l
QdlNiWUlmRlQ0QT09  sau

- Meeting ID: 260 327 3270, 
Passcode: 4suSkE .

ONLINE SAU CU PREZENŢĂ FIZICĂ  . SÂMBĂTĂ

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ

Sediul din Galaţi  u

al Camerei Notarilor Publici
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PIERDERI  

 • Pierdut carte de muncă pe nu-

mele Maxim Ilie Gabriela, nr. le-

gitimaţie 92665. Se declară nulă. 

(277184) 

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr. 13850/1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Adam Ion şi 

Ana, apartament situat în carti-

er Ţiglina II, bloc C11 ap. 41. Se 

declară nul. (277189) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6892 Opis „P” din 16.11.1976, pe 

numele Păduraru Marian, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 99, rândul 

4, locul 10, suprafaţă 3,60 mp. 

Se declară nul. (277190) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 14662/ 1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Pandele Corneliu şi Silvia 

Liliana, apartament situat în car-

tier Ţiglina II, bloc M1, ap.123. Se 

declară nul. (277191) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 40107/1992 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Momoloacă 

Neculai şi Momoloacă Ilinca, 

apartament situat în str. Traian 

135-137, bloc A2, ap.2. Se de-

clară nule. (277196) 

OFERTE  

DE SERVICIU

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

• Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi electricieni, cu şi fără experi-

enţă. Tel. 0748230456. (277117) 

 • SC angajează instalatori 

(pentru activitatea branşări 

gaze), muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (277123) 

 • SC angajează pentru Com-

binat: lăcătuşi, electricieni, su-

dori electric, sudori MIG-MAG. 

0744569046 (277124) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277125) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi. Salariu 1500 net, 24/24. 

Tel. 0751609049. (277128) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă, ospătăriţă. Salariu 

atractiv. 0742038538. 

(277146) 

 • Angajăm cocător califi cat 

pâine, şi pentru formare. 

0741524447. (277150) 

 • Firmă producţie publicitară 

angajează personal producţie 

şi montaj. Tel. 0744600363. 

(277156) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA SUDORI CO2, 

LACATUSI CONSTRUCTORI 

NAVALI, POLIZATORI, 

MUNCITORI NECALIFICATI 

PENTRU REPARATII BARJE 

SI CONSTRUCTII CONFECTII 

METALICE. RELATII LA TEL 

0745498343 (277157) 

 • Asociaţia de proprietari nr.515, 

bd-ul Dunărea nr.40, bl.B5A, sc.1, 

Micro 20, angajează femeie de 

serviciu cu normă întreagă. Tel. 

contact 0757159502. (277164) 

 • Brutărie angajează cocă-

tori, modelatori covrigi, mo-

delatori pâine, patiseri. Tel. 

0749455809. (277166) 

 • SC MINIBUS LUXURY SRL an-

gajează: 3x sudor, 2x electrician 

auto, 1 vopsitor auto, 1 tâmplar, 

1 tehnician mecanic, 1 tinichigiu 

carosier, 5 tapiţeri, 1 croitor. CV-

uri la minibusluxury@gmail.com 

(277169) 

 • Angajăm muncitor cu per-

mis categoria B, pentru lucrări 

în ţară. 0775159634. (277181) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(277194) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Fiat Punto multijet din 

2007, actele la zi. Preţ 1300E. 

Tel. 0755963972. (277182) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aragaz cu trei ochiuri, 

butelii aragaz, lemne pentru foc. 

Telefon 0749804654. (277165) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci (1), 

„Eternitatea” sau „Sf. Lazăr”. 

Telefon 0745363077. (277081) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 55/175/65, doresc cu-

noştinţă femeie frumoasă, cul-

tă, pentru conversaţie, eventu-

al prietenie. Tel. 0746798542. 

(277071) 

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0741649783. (277093) 

 • Bărbat, 58, singur, doresc 

doamnă pt prietenie. Tel. 

0757925060. (277171) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. Demolăm 

case, pereţi, apartamente; scule 

de ultimă generaţie. Tarife discu-

tabile. 0741258882. (276974) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (276978) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, parchet, montat uşi, rigips, 

instalaţii, reparaţii sanitare, elec-

trice. 0744291422. (277086) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276807) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 27 octombrie, 

se împlinesc 6 ani de lacrimi 

şi durere, de când ne-ai 

părăsit, fi ul meu drag şi bun, 

VOLINSCHE 

ADRIAN COSTEL. 

Când mor părinţii, copiii 

rămân orfani. Dar când mor 

copiii, cum rămân părinţii? 

Nu s-a găsit niciun nume! 

Odihneşte-te în pace, fi ul 

meu bun şi iubitor de frumos 

şi nădăjduiesc că Dumnezeu 

te va pune de-a drepta Sa. 

Familia, mama şi fratele. 

(277167) 

 • O toamnă timpurie 

şi rece a trecut peste tine, 

scumpul nostru soţ, tată, 

bunic şi străbunic, 

PASAT ŞTEFAN. 

Acum un an ai plecat lăsând 

în urmă multă durere, tristeţe 

şi regrete, căci încă mai 

puteai fi  lângă noi. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, linişte şi lumină! 

Îţi vom păstra veşnic 

amintirea vie. Regrete 

eterne! Dumnezeu să te 

ierte! (277183) 

 • Azi se împlinesc 5 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a scumpului nostru fi u, soţ, 

tată şi bunic, 

col. (R) BĂBEANU 

MITI MIREL. 

Fie ca bunul Dumnezeu să te 

aibă în pază. Nu te vom uita 

niciodată, dragul nostru. 

Familia. (277188) 

 • Cu multă durere 

în sufl et, anunţăm 

trecerea a trei ani de la 

despărţirea de dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

ENACHE NICOLAE. 

BUBU, vei rămâne veşnic 

viu în sufl etele noastre 

şi ne vom aminti mereu 

cu recunoştinţă de tot ce 

ai însemnat pentru noi! 

Rugăciunile noastre şi o 

candelă mereu aprinsă să 

îţi vegheze somnul veşnic! 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(277193) 

DIVERSE   

PRF MP 002881

PIERDERI COMEMORĂRI

PRF MP 002881

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Amenajare extindere 

Talcioc”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

fară evaluarea impactului asupra mediului de către A.P.M. Galaţi în cadrul  

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 

„Amenajare extindere Talcioc“,  propus a fi  amplasat in Galati, str. Drumul 

Viilor nr. 97, Lot 1, judetul Galaţi. 

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galati la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: Reglementari - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare în termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet al A.P.M. Galati, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009.

PRF PVL 000017
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

27

1728  u Se naşte JAMES COOK 
(m. 1779), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1782  u Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violonist, 
compozitor italian.
1858  u Se naşte THEODORE 
ROOSEVELT (m. 1919), om politic, 
al 26-lea preşedinte al SUA (1901-
1909), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1906).
1872  u Se încheie, la Bucureşti, 
Convenţia româno-austro-ungară 
pentru joncţiunea liniilor ferate.
1904  u Intră în funcţiune metroul 
new-yorkez. [Lucrările au început 
în anul 1900].
1913  u Se naşte OTTO WICHTERLE 
(m. 1998), chimist, inventator ceh. 
A inventat lentilele de contact.
1934  u Se naşte SANDA TOMA, 
actriţă de teatru şi film, laureată 
cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate artistică, cu 
alte premii şi distincţii.
1936  u Se naşte DUMITRU 
FURDUI (m. 1998), actor de 
teatru şi film. Din 1982, stabilit în 
Franţa.
1946  u Se naşte MIHAELA MIHAI, 
interpretă de muzică uşoară, 
laureată cu premii la diferite 
festivaluri internaţionale.
1952  u Se naşte ROBERTO 
BENIGNI, actor, regizor, scenarist 
italian, laureat cu premii Oscar.
1953  u Încetează din viaţă IMRE 
[FREDERIC] KÁLMÁN (n. 1882), 
compozitor ungur [cunoscut prin 
operetele „Silvia“, „Bajadera“, 
„Contesa Mariţa“].
1972  u Inaugurarea liniei 
electrice Timişoara - Szeged, 
care marchează interconectarea 
sistemelor electrice ale României 
şi Ungariei.
1995  u Se dezveleşte, în curtea 
Spitalului Militar din Galaţi, 
bustul generalului doctor 
Carol Davila, operă în bronz a 
sculptorului bucureştean Teodor 
Zamfirescu.

Elie Carafoli, 
creatorul şcolii 
româneşti 
de aerodinamică
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Născut pe data de 15 septem-

brie 1901, Elie Carafoli a 

absolvit, în anul 1924, cursurile 

Institutului Politehnic din 

București, devenind inginer 

electromecanic.

A studiat, în continuare, 
științele matematice, la Univer-
sitatea din Sorbona (1924-1928), 
unde a primit o bursă de studii; 
doctor în fi zică.

Activitatea științifi că și-a în-
ceput-o la Catedra de Mecanica 
Fluidelor, de la Sorbona, fi ind, în 
același timp, colaborator al Insti-
tutului Aeronautic de la Saint-
Cyr. Împreună cu profesorul 
Albert Toussaint, a întreprins o 
serie de cercetări privind teoria și 
trasarea profi lurilor aerodinami-
ce. Pentru experimentări, a con-
struit o instalație cu posibilități 
de vizualizare a mișcării aerului, 
în jurul elementelor de avion, 
denumită ”Cuva Toussaint-Ca-
rafoli”. Cu aceasta, a efectuat 
experiențe, elaborând teorii ori-
ginale și realizând ”profi lurile 
aripilor de avion cu bordul de 
fugă rotunjit”, cunoscute, în lite-
ratura de specialitate, sub denu-
mirea ”Profi lele Carafoli”.

Întors în țară, Elie Carafoli a 
fost profesor la Institutul Politeh-
nic din București și colaborator al 
Fabricii de Avioane din Brașov.

Începând cu anul 1929, la IAR 
Brașov, împreună cu L. Virmaux 
și un grup de ingineri, a studi-
at, a proiectat și a construit noi 
tipuri de avioane, precum IAR-
CV-II (Carafoli-Virmaux), IAR-15, 
IAR-15 ș.a., care, prin profi lurile 
aerodinamice, formulele con-
structive îndrăznețe (cu aripa 
joasă) și prin performanțele 
excepționale, au reprezentat 
realizări recunoscute pe plan 
mondial. În anul 1938, a reali-
zat avionul de vânătoare IAR-80, 
considerat, în epocă, unul dintre 
cele mai bune avioane, echipat 
cu motorul IAR K14-1000, care 
a stabilit, în anul 1940, recordul 
mondial pentru puterea specifi -

că la motoarele cu piston. Înce-
pând cu anul 1945, cercetările 
lui Elie Carafoli s-au axat pe ae-
rodinamica vitezelor mari și pe 
vitezele supersonice.

Desfășurând vaste cercetări 
științifi ce și experimentale, Elie 
Carafoli a elaborat o metodă pen-
tru studiul aripilor dreptunghiu-
lare, trapezoidale și triunghiula-
re, cunoscute sub denumirea de 
”aripi delta”. Utilizând metode 
originale, formulate de el, Elie 
Carafoli a fost primul cercetător 
care a rezolvat problema aripi-
lor cruciforme cu aplicații la 
rachete.

Elie Carafoli a publicat, în anul 
1951, ”Tratatul de Aerodinami-
că” – considerat o operă clasică 
în domeniul construcțiilor de 
avioane.

Pentru realizările sale, Elie Ca-
rafoli a fost distins cu premii și 
medalii, precum: Premiul ”Louis 
Bréguet” (1927), Diploma ”Paul 
Tissandier”, conferită de Fede-
raţia Internaţională de Aerona-
utică din Paris (1956), Medalia 
”Apollo-11”, decernată de NASA 
(1970) ş.a.

La data de 12 august 1948, Elie 
Carafoli a fost ales membru titu-
lar al Academiei Române.

A încetat din viață la 24 octom-
brie 1983. .

OAMENI DE SEAMĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos“, de Ana-Maria Cocoş.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 27 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

56:03 pm

Timişoara

20  88

Cluj

17  55

Bucureşti

21  88

Galaţi

20  77

Constanţa

19 1010

Braşov

17  55

Londra

20 1515

Paris

24 1717

Madrid

24 1313

Roma

27 1313

Chişinău

16  66
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

12 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 63 la sută. . surse online
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09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

07:35 Mame paralele

Spania, Dramă
09:40 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
11:30 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

12:55 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

15:05 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
16:45 Podul către Terabithia

SUA, Dramă, Familie
18:20 Toubab

20:00 Juno

SUA, Canada, Comedie
21:35 Marginea pământului

Documentar
22:30 Verdict fi nal

23:30 Clubul tinerelor vrăjitoare

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror

01:05 Altarul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

02:45 Fata în casă

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil:            

Quidam-Canada, 1999

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes (R)

02:45 Ora de ştiri (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Universul credinţei

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Belarus: ultima dictatură 

din Europa

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Belarus: ultima dictatură 

din Europa (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dracula: Povestea 

nespusă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu încercaţi să vă rezolvaţi 

singur toate problemele. Astăzi, 

nu vă puteţi concentra prea bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană pe care aţi ajutat-o 

atunci când avea mare nevoie vă 

va răsplăti.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Contextul astral de astăzi vă 

poate face să fi ţi uşor distraşi de 

la ceea ce v-aţi planifi cat de ceva 

vreme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se ofere un 

nou loc de muncă sau să fi ţi 

promovat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Partenerul de viaţă vă 

reproşează că nu vă ocupaţi 

îndeajuns de cei tineri din 

familie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi oportunitatea de a 

învăţa noi lucruri despre munca 

pe care o faceţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, puteţi avea şanse de reuşită 

în negocieri, tranzacţii, comerţ.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În această zi, norocul vă surâde 

din punct de vedere fi nanciar, 

este momentul să fi ţi răsplătiţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Prietenii vă apreciază pentru că 

îi ajutaţi la nevoie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 

cu o rudă care încearcă să-şi 

impună ideile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sfatul pentru azi este să vă 

concentraţi energia pentru a 

iniţia un proiect nou care să vă 

aducă satisfacţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă preocupă situaţia fi nanciară 

şi aveţi tendinţa să neglijaţi 

relaţiile sentimentale.

horoscop
27 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 27 OCTOMBRIE 

remember
Mitzura Arghezi (1924-2015)

Mitzura Domnica Arghezi, 
fi ica lui Tudor Arghezi, s-a 
născut pe data de 10 decembrie 
1924, la Bucureşti. După 
absolvirea Institutului de 
Teatru şi Film a desfăşurat 
activitate pe scena Teatrului 
Naţional Bucureşti. A jucat sub 
numele Domnica Teodorescu, în 
spectacole precum: „Ploşniţa”, 
de Vladimir Maiakovski, 
„Minunata pantofăreasă”, de 
Federico Garcia Lorca,  „1907” şi 
„Seringa”, de Tudor Arghezi ş.a. 
La Teatrul Naţional Radiofonic  

a jucat „Interpretări la 
cleptomanie”, o adaptare după 
Tudor Arghezi, „Idolul şi Ion 
Anapoda”, de G.M. Zamfi rescu 
şi, tot la radio,  a avut o rubrică 
în cadrul emisiunii „De toate 
pentru toţi”. În cinematografi e 
a debutat în „Doi vecini” – 
ecranizare a schiţei lui Tudor 
Arghezi – în regia lui Geo 
Saizescu. Ca jurnalistă, Mitzura 
Arghezi a colaborat la publicaţii 
de literatură, teatru şi fi lm. 
Ca om politic, a fost deputat 
din partea Partidului România 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-37 CM

46 CM

109 CM

- 13 cm

- 12 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

121 CM

93 CM

65 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 5 cm

ORFANA
TV1000. ora 22,00, dramă, mister, thriller, 2009, SUA

Cu: Vera Farmiga, Isabelle Fuhrman, Peter  u

Sarsgaard

Titlu original: Orphan  u Kate şi John Coleman adoptă o 
fată de 9 ani pe nume Esther de la un orfelinat, dar nu după 
mult timp Kate intuieşte ce se ascunde în spatele înfăţişării 
angelice a copilei. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 27 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrie

Mare în legislaturile 1966-2000 
şi 2000-2004. A fost director 
onorifi c al Casei Memoriale 
„Tudor Arghezi”. A încetat din 
viaţă la 27 octombrie 2015. .
V. Guruianu 
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Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) … 2) „…de zăpadă” – „Joc în…” 3) … - Luate la u

braţ! – Carte de valoare. 4) Prostul obicei - „La…”. 5) Etape de 

început! – Irosirea rezervelor. 6) Acum…la amiază! – „Iubirea 

cere… planetară”. 7) „…de pace” – Ilustrarea scorului alb. 8) 

„…,vântul” – „Nufăr…”. 9) „Nu te…” – A bate cu piatră, în rafale. 

10) Finale la schif! – „Cu…vis”.

VERTICAL: 1) Obrăzniciile copilăriei uitate – Episod…cu va urma. u

2) A îndoi, plia – Liga Profesionistă de Fotbal (siglă). 3) Uciderea 

unei persoane – Muzeul de Arte Orientale din Riad (siglă). 4) Vinde 

fructe pentru plăcinte – Pianist german. 5) Plantă textilă – Arşiţe 

greu de suportat. 6) Rând de oameni,în mişcare – Excavarea unui 

mal. 7) Prieteni la cataramă – Spuse la împăcare! 8) Scos din apă 

– Lac în Suedia – Bună de băut. 9) Zona de lângă coccis – Artizan 

al modelării lutului. 10) Insurance Institute of South Africa (siglă) – 

Starea de sclavie. Dicţionar: RAIF, OPE. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

OLANE, SETE, SOMARE, TOP, ACE, OPINTI, N, NUD, SIAC, APASAT, CLU, 
OJE, ATA, R, STATUTA, EI, LER, SARETE, AREIC, AVEN, BE, CAUTARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Încuietoare“ de ieri:
Orizontal: u

S, I, A, ATAVICA, ARATAT, M, OTARATA, FAURI, ERA, CINEL, IRA, MUTA, AI, EL, LA, 
ACAR, T, PATA, ALENE, TURITE, AR, TORACE, UDA, RACI, BRAT.

integramă 
Eu... și integritatea mea!

Spălătură

Reducerea 
suferinţei

...

...

Afi șat la 
vânzare

Bucăţi 
muzicale

A ajunge 
din urmă

În totalitate

Orientare 
de stânga!

O realitate

Trecuţi 
în lumea 
viselor

Setea 
potolită

Păsări de 
curte

Laici!

Paul Udrea

Centrul 
cercului!

Lacom

Rămas la 
centru!

Curele la 
târlici!

Cap de 
păpușă!

Acaparat 
din faţă!

Fier de 
bătut

Ser 
încurcat!

A se 
deplasa

Cu alură 
sportivă

Timp de 
secerat!

Maici!

Tico 
răsturnat!

Oameni 
nereușiţi

Porc, într-un 
fi nal!

Fadă

Iarbă 
porcească

Bun de ros

Nina 
Stanciu

Ţine de 
naţiune

Singuri!

În acest 
loc

Case 
răvășite!

8

2 7 6

9 8 1 3

3 1

7 5

8 5 9

3 8 6

9 1 4 2

5

2

6 9 8

7 6 1 4

1

5 8

7 1 5 2 3

4 2 6

7

6 9 4
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jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 3 7 4 1 5 8 9 6

5 1 6 7 9 8 4 2 3

4 9 8 6 2 3 7 1 5

6 2 4 3 7 9 1 5 8

9 5 1 8 6 2 3 4 7

8 7 3 1 5 4 9 6 2

3 6 9 5 4 7 2 8 1

1 8 2 9 3 6 5 7 4

7 4 5 2 8 1 6 3 9

9 8 7 1 4 2 3 5 6

6 3 5 8 7 9 1 4 2

4 1 2 5 6 3 8 9 7

3 7 4 9 1 6 5 2 8

1 5 6 7 2 8 4 3 9

2 9 8 4 3 5 7 6 1

7 6 3 2 8 4 9 1 5

5 4 1 6 9 7 2 8 3

8 2 9 3 5 1 6 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, i-aţi recomandat 
soţiei mele să se ducă la băi. 
Are vreo boală?
- Nu! Dumneavoastră aveţi 
nevoie de liniște! 2

Un pescar se pregătește să 
meargă la pescuit.
Soţia îl sfătuiește:
- Dacă crapul e prea scump, 
încearcă să prinzi măcar 

macrou!

reţeta zilei
Plăcintă 
haiducească

INGREDIENTE. 300 ml lapte, 500 g aluat 

foitaj, 200 g fi cat de vită, 200 g carne tocată de 

vită, 2-3 linguri pesmet, 2 căţei de usturoi, 3-4 

linguri ulei, 1 ou, sare, piper. 

PREPARARE. Ficatul se curăţă, se taie şi 

se lasă în lapte 30 de minute. Apoi se clătește și se 

toacă. Carnea tocată și fi căţeii se călesc, se adau-

gă sare, piper, pesmetul şi usturoiul și se mai lasă 

puţin pe foc. Se încinge cuptorul la 180 �C. Foitajul 

se întinde, se adaugă umplutura şi se rulează. Se 

unge o tavă cu ulei și se tapetează cu făină. Se 

așază plăcinta în tavă, se unge cu ou, se introduce 

în cuptor și se coace 40 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Mamă 
Cruduţă, 
veselă 
şi nebunatică

u  Graviduţă. „Să vezi ce 
mămică o să fi u eu: cea mai 
nebună și cea mai distractivă! Și-o 
să mă joc încontinuu cu el, că toţi 
copiii de asta au nevoie! Eu tot 
aia sunt, nu m-am schimbat: nu 
am devenit zâna sfânta Daniela 
pentru că am rămas gravidă”, 
mărturisea entuziasmată, printre 
hohote de râs în cascadă, Daniela 
Crudu, la Antena Stars, unde 
intrase în legătură telefonică 
directă. Cruduţa este însărcinată 
pentru prima dată și extrem de 
încântată de transformările prin 
care trece: „Sunt foarte fericită, 
numai la asta mă gândesc, la 
sarcină. În fi ecare zi se întâmplă 
lucruri noi cu corpul meu și 
sunt așa de entuziasmată, că 
zic că visez. Mi se pare că e o 
minune așa! Îmi mângâi tot 
timpul burtica, mă uit la ea și mă 
gândesc cât o fi  de mare și ce face 
el acolo!”, povestea Cruduţa care, 
în fi ecare zi se informează de pe 
internet despre modul în care se 
dezvoltă fătul în trupul mamei. 
Deși are doar zece săptămâni de 
sarcină, burtica ei e destul de 
proeminentă și ţuguiată, motiv 
pentru care mulţi îi spun că 
va naște un băiat. Asta simte și 
ea. Iar tatăl Danielei e convins 
că va avea un nepoţel și abia-l 
așteaptă: „Zice să-l duc la el 
acasă că-l crește el! Că vrea el să-l 
«golănească». E bine să știe din 
toate, dar când va mai crește”, a 
mai povestit Daniela. Cât despre 
partenerul ei și tăticul copilului 
pe care îl va naște, e mai tânăr ca 
ea, machidon și discret din fi re. 
Și tocmai discreţia le-a protejat 
relaţia!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Descoperiţi 11 melodii ale formaţiei „Roşu şi Negru”)
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Staţie de pompare 
performantă 
în Valea 
Oraşului
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În Valea Orașului au demarat 

lucrările pentru realizarea 

unei noi staţii de pompare 

performante, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi și societatea 

Apă Canal.

„Lucrările sunt de mare com-
plexitate, întrucât adâncimea 
necesară realizării staţiei este de 
12 metri. Practic, noua staţie va 
avea o capacitate de preluare a 

apelor provenite din precipitaţii 
de 10.000 de mc/oră (respectiv, 2 
pompe de mare capacitate de 5.000 
de mc/oră fi ecare), în condiţiile în 
care în prezent staţia de pompare 
existentă în Valea Orașului are o 
capacitate de 17.000 de mc/oră. Va 
crește cu 60 la sută capacitatea 
de preluare a apelor pluviale în 
această zonă, de la 17.000 de mc/
oră la 27.000 de mc/oră. Staţia de 
pompare, ce va fi  alimentată se-
parat cu energie electrică de for-
ţă, va fi  amplasată pe strada Al. 
Moruzzi, în intersecţia cu străzile 

Dogăriei și Răsăritului, în apropi-
erea Spitalului General Căi Ferate 
Galaţi”, anunţă Primăria Galaţi.

Lucrările, executate de Tan-
crad și Citadina, fac parte din 
amplul proiect cu fonduri euro-
pene derulat de către operatorul 
Apă Canal la nivelul judeţului, în 
cadrul căruia municipiul Galaţi 
benefi ciază de lucrări de peste 17 
milioane de euro pentru moder-
nizarea și extinderea sistemului 
de apă și canalizare. Termenul de 

fi nalizare pentru acest proiect 
amplu este fi nele anului 2023, 
dar constructorii au dat asigurări 
că vor încheia mai devreme lucră-
rile la staţia de pompare.

Reamintim că pentru buna 
desfășurare a acestor lucrări, in-
tersecţia străzii Alexandru Mo-
ruzzi cu strada Dogăriei și strada 
Răsăritului a fost închisă pentru 
o perioadă de patru luni. După ce 
trafi cul va fi  redeschis, lucrările 
vor continua în subteran.  .

CAPACITATE DE PRELUARE A APELOR DE 10.000 DE MC/ORĂ  . LUCRĂRI

DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro

Doi tineri de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi au 
fost premiaţi pentru cele mai 
bune teze de doctorat și lucrări de 
dizertaţie înscrise la cea de-a 10-a 
ediţie a conferinţei internaţiona-
le „Aerospaţial“, organizată de 
Institutul Naţional de Cercetări 

Aerospaţiale „Elie Carafoli“ - IN-
CAS București, sub egida Acade-
miei Române. Câștigătorii au fost 
desemnaţi de comisii constituite 
din profesori și cercetători cu re-
nume în domeniu.

Premiul „Vasilca“ a fost obţi-
nut de dr. ing. George-Ghiocel 
Ojoc, de la Școala Doctorală de 
Inginerie Mecanică și Industri-
ală a Universităţii „Dunărea de 
Jos“, cu teza intitulată „Un stu-
diu teoretic și experimental al 
pachetelor de protecţie balistică 
pentru blindaje pe bază de fi bre 
de sticlă“, având-o coordonatoa-
re pe profesoara dr. ing. Lorena 
Deleanu.

Premiul „Tipei“ a fost obţinut 
de căpitan dr. ing. Cristian Vidan, 
din cadrul Academiei Tehnice 
Militare „Ferdinand I“, cu teza 
„Contribuţii la dezvoltarea unui 
sistem de monitorizare a pierde-
rilor pe liniile electrice de înaltă 
tensiune prin supravegherea cu 
avioane fără pilot“, avându-l coor-
donator pe profesorul dr. ing. Ma-
rian Găiceanu, din cadrul Școlii 
Doctorale de Știinţe Fundamen-
tale și Inginerești a Universităţii 
„Dunărea de Jos“.  .

conferinţă
Tineri gălăţeni premiaţi pentru 
cele mai bune teze de doctorat
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.
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CAMPANIE PENTRU 

COLECTAREA 

DEŞEURILOR 

ELECTRICE
MEDIU. În lunile octombrie 

și noiembrie, ECOTIC, alături de 

partenerii săi, organizează campanii 

de colectare deșeuri de echipamente 

electrice și electronice (DEEE) în 

orașe din opt judeţe din România, 

printre care și Galaţiul.  > pag. 05

TENISMENII 

GĂLĂŢENI, 

ÎN CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
POZIŢII. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit și a dat 

publicităţii clasamentele sportivilor 

la începutul acestei luni. În aceste 

clasamente se afl ă și gălăţeni, 

evidenţiindu-i pe cei clasaţi în 

primele 50 de locuri.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 octombrie 2022

ed
le
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